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xalqı mübariz və qəhrəman xalqdır.KÜRD Heydər Əliyev

Ñÿù. 11
Ñÿù. 18

Sekreterê Giştî yê NY: Li Efxanistanê xelk
bo kirîna xwarinê zarokên xwe difiroşin

Avukat Dilan Koç: Aileler Kürtçe seçmeli derslerde
karşılaştıkları sorunları bize ulaştırsınlar

Премьер Ирака призвал страны не ограничивать 
авиасообщение с республикой на фоне атаки

Ñÿù. 9

ABŞ uzun müddətdən sonra ilk dəfə Suriyada
AH-64 “Apache” helikopterləri yerləşdirib

Laçınım deyən dilimizin biri də susdu
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4 Премьер-министр Ирака и спецпредставитель ООН

обсудили сотрудничество в области безопасности

Salvegera rizgarkirina Kobanî

Qafqazda Şəddadi Kürd dövləti Хакеры взломали иранское ТВ и пожелали смерти Хаменеиç
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Ñÿù. 3

Y A P  S a m u x  r a y o n  
təşkilatına sədr təyin olunub

Serok Barzanî salvegera 
rizgarkirina Kobanî pîroz kir 

Ñÿù. 8 Ñÿù. 6

Prezident İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban Əliyeva Binə qəsəbəsində
yeni inşa edilmiş Tədris və Xidmət Kompleksinin açılışında iştirak ediblər

Ñÿù. 2
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Bijartina dersa kurdî dê rêya mafê 
perwerdeya bi zimanê kurdî xweştir bike

Ñÿù. 8

Mesrûr Barzanî û Cihnişînê Ebû Dabiyê
pêxistina pêwendiyan gotûbêj kirin

Nêçîrvan Barzanî li ser biryara Almanyayê:
Pêwîstî bi hewleke hevbeş heye

Kürd ədibləri haqqında
a r a ş d ı r m a l a r

Ñÿù. 11

30-YANVAR  KÖMRÜK  ƏMƏKDAŞLARININ  PEŞƏ  BAYRAMI
GÜNÜDÜR . BAYRAMINIZ  MÜBARƏK  ƏZİZ KÖMRÜKÇÜLƏR

Kürd imperatorluqları
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DÎPLOMAT 25-31 Yanvar, Çileya paş, İl-Sal 2022
¹ 04 (468)2

Azərbaycan Respublika sı nın
Prezidenti İlham Əliyev yanvarın
25-də İkinci Dünya müharibəsinin
iştirakçısı, Müharibə, Əmək və
Silahlı Qüvvələr Veteranları Təşki-
latının sədri Fatma Səttarovanın
100 illiyi münasibətilə ona Azər-
baycan Respublikasının ictimai
həyatında uzunmüddətli səmərəli
fəaliy yətinə görə “İstiqlal” ordenini
təqdim edib.

Dövlətimizin başçısına min-
nətdarlığını bildirən Fat ma Sət-
tarova dedi: Azərbaycanımın,
Azərbaycan Ordusunun qəhrəman
oğlu, Ali Baş Komandan, 44 günün
içində o boyda dağlıq yerləri,
Qarabağı aldınız. Böyük qəhrə-
manlıqdır. Azərbaycan xalqı Sizinlə
fəxr edir, Allah qorusun. Siz camaa-
ta ruh verdiniz, Siz camaata inam
verdiniz, Siz camaata ölkə qay-
tardınız, Siz Vətən qaytardınız, tor-
pağımızı qaytardınız.

Prezident İlham Əliyev: Bu,
bizim hamımızın qələbəsidir, Azər-

baycan xalqının qələbəsidir.
Fatma Səttarova: Bəli,

hamımızın, Azərbaycan xal qının
qələbəsidir. Bəli, qələbəsidir,
düzdür, o qələbənin rəhbəri
lazımdır, o qələbəni qazanmaqdan
ötrü rəhbər lazımdır.

Prezident İlham Əliyev: Bu
qələbədə veteranların da payı çox
olub. Siz hamımız üçün
nümunəsiniz. Siz İkinci Dünya
müharibəsində qəhrəmanlıq
göstərmisiniz, böyük fədakarlıq
göstərmisiniz. Ondan sonra da

həmişə fəal olmusunuz. Sizi mən
yüksək ordenlə təltif etmişəm.

Fatma Səttarova: Bilirəm, çox
sağ olun, Allah razı olsun.

Prezident İlham Əliyev: Bu,
Azərbaycan dövlətinin ən ali
ordenlərindən biridir, “İstiqlal”

ordenidir. Siz buna layiqsiniz.
Çünki siz öz həyatınızla istiqlal
ideallarımızı tərənnüm etmisiniz
və müstəqillik dövründə sizin fəal-
lığınız, sizin sözünüz, qətiyyətli
addımlarınız, dövlətçiliklə bağlı
gördüyünüz işlər bizim üçün çox
əzizdir və nümunədir.

Fatma Səttarova: Çox sağ
olun, Sizə qurban olum.

Prezident İlham Əliyev: Hər
zaman sizinlə və digər veteranlar-
la 9 May Günündə görüşəndə biz
Qarabağ haqqında danışırdıq.

Fatma Səttarova: Bəli, ancaq.
Prezident İlham Əliyev:

Qarabağ haqqında danışırdıq və
mən deyirdim ki, gün gələcək biz
torpaqları azad edəcəyik, bax, gün
gəldi.

Fatma Səttarova: Şükür, çox
şükür.

Sonra Prezident İlham Əliyev
Fatma Səttarovaya “İstiqlal” ordeni-
ni təqdim etdi və ona möhkəm
cansağlığı arzuladı.

Prezident İlham Əliyev Müharibə, Əmək və Silahlı Qüvvələr Veteranları
Təşkilatının sədri Fatma Səttarovaya “İstiqlal” ordenini təqdim edib

Heydər Əliyev Fondunun təşəbbüsü ilə
Bakının Xəzər rayonunun Binə qəsəbəsində
yeni inşa edilən Tədris və Xidmət Kom-
pleksinin yanvarın 27-də açılışı olub.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti
İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban Əliye-
va açılışda iştirak ediblər.

Qeyd edək ki, Binə qəsəbəsinin Atçılıq və
Təmənis yaşayış massivlərində indiyədək
təhsil ocaqları olmadığından şagirdlər yaxın
ərazilərdəki tədris müəssisələrində oxumaq
məcburiyyətində idilər. Sakinlər bu ərazidə
məktəb və uşaq bağçasının inşası ilə əlaqə-
dar Heydər Əliyev Fonduna müraciətlər
etmişdilər. Müraciətlər araşdırılıb, bu mas-
sivlərdə uşaqların və məktəblilərin təhsil ala
biləcəyi məktəb və məktəbəqədər müəs-
sisələrin olmadığı müəyyən edilib. Bu səbəb-
dən 2020-2021-ci illərdə Heydər Əliyev Fon-
dunun təşəbbüsü ilə Binə qəsəbəsində
Tədris və Xidmət Kompleksi inşa olunub.

Kompleksin ərazisində orta məktəb və
körpələr evi-uşaq bağçası, stadion və idman
sahələri yaradılıb. Ərazi abadlaşdırılaraq
müxtəlif növ ağaclar əkilib, həmçinin istirahət
parkı salınıb.

Prezident İlham Əliyev və birinci xanım
Mehriban Əliyeva kompleksin ərazisində tik-
ilmiş 292 saylı tam orta məktəbdə yaradılan
şəraitlə tanış oldular.

Bildirildi ki, 1400 şagird yerlik məktəbin
dördmərtəbəli binasında sinif, əmək, hərbi və
kompüter otaqları, laboratoriya, kitabxanalar,
yeməkxana və idman zalı var. Məktəb zəruri
mebel və avadanlıqlarla, əyani vəsaitlərlə
tam təchiz edilib. Məktəbin həyətində günəş,

külək və mexaniki elektrik enerjisi qurğu-
larının modelləri quraşdırılıb.

Binə qəsəbəsinin balaca sakinləri də
unudulmayıb. Heydər Əliyev Fondunun

təşəbbüsü ilə kompleksdə 192 yerlik körpələr
evi-uşaq bağçası inşa edilib.

Bağça ilə tanış olan dövlətimizin başçısı-
na və birinci xanıma məlumat verildi ki, bura-
da qrup, yataq, oyun və yaradıcılıq otaqları,
müəllimlər üçün metodiki otaqlar, idman və
akt zalları, yeməkxana və mətbəx yaradılıb.
Uşaq bağçası zəruri mebel və avadanlıqlarla
təchiz edilib. Həyətyanı ərazidə oyun və
idman meydançası da salınıb.

Tədris və Xidmət Kompleksinin
ərazisində gündəlik 100 pasiyentə xidmət
göstərmək imkanı olan tibb məntəqəsi və
150-yə qədər vətəndaşa xidmət göstərə
biləcək poçt məntəqəsi inşa edilib.

Onu da qeyd edək ki, elm və təhsil Hey-
dər Əliyev Fondunun ictimai fəaliyyətinin
əsas prioritetləri sırasındadır. Fondun uğurla
icra olunan layihələrindən biri “Yeniləşən
Azərbaycana - yeni məktəb” proqramıdır.
2005-ci ildən həyata keçirilən layihənin əsas
məqsədi təhsil sahəsində mövcud olan prob-
lemlərin həllinə kömək etmək, ölkə miqyasın-
da müasir standartlara cavab verən təhsil
kompleksləri yaratmaq, tədrisin səviyyəsinə
bilavasitə təsir edən problemləri aradan
qaldırmaqdır.

Binə qəsəbəsində yeni inşa edilən Tədris
və Xidmət Kompleksi kimi layihələrin icrası ilə
Heydər Əliyev Fondu Prezident İlham
Əliyevin konseptual təhsil strategiyasının
həyata keçirilməsinə əsaslı töhfə verir.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti
İlham Əliyev yanvarın 28-də Ümumdünya
Gömrük Təşkilatının Baş katibi Kunio
Mikuriyanı videoformatda qəbul edib.

Prezident İlham Əliyev Azərbaycanla
Ümumdünya Gömrük Təşkilatı arasında
səmərəli əməkdaşlığı və təşkilatın ölkəmizə
göstərdiyi dəstəyi qeyd edərək, Kunio
Mikuriya ilə əvvəllər keçirdiyi görüşləri və
aparılmış müzakirələri məmnunluqla xatır-
ladı. Dövlətimizin başçısı Ümumdünya
Gömrük Təşkilatının Baş katibinin Azərbay-
canla əməkdaşlığı daim diqqət mərkəzində
saxlamasını yüksək qiymətləndirdiyini, təşk-
ilatın dəyərli tövsiyə və məsləhətlərinin
ölkəmizdə bu sektorun inkişafına töhfə
verdiyini diqqətə çatdırdı.

Baş katib Kunio Mikuriya Azərbaycanda
gömrük xidmətinin yaradılmasının 30 illiyi
ərəfəsində Bakıda olmasından məmnun-
luğunu ifadə etdi, ölkəmizin regionda və
dünyada rolunun artması münasibətilə
Prezident İlham Əliyevə təbriklərini çatdırdı.
O, rəhbərlik etdiyi təşkilatın Azərbaycanda
gömrük sahəsində aparılan islahatlara
dəstəyinin davam edəcəyini vurğulayaraq,
Azərbaycanın regional inkişaf və nəqliyyat
qovşağı mərkəzinə çevrildiyini bildirdi. Kunio
Mikuriya Cənubi Qafqaz regionunda yaran-
mış sabitliyin regional əməkdaşlıq, insan-

lararası təmaslar və nəqliyyat bağlantılarının
inkişafı üçün əlverişli imkanlar yaratdığını
qeyd etdi.

Prezident İlham Əliyev ölkəmizin əlverişli

coğrafi mövqeyi, infrastruktura yatırılmış
investisiyalar, qonşu dövlətlərlə qurulmuş
əlaqələr sayəsində Azərbaycanın regionun
nəqliyyat-logistika mərkəzinə çevrildiyini
bildirdi və regional bağlantıların əməkdaşlıq
üçün əlverişli mühit yaratdığını diqqətə çat-
dırdı. Dövlətimizin başçısı regional əmək-
daşlıq məsələlərinə toxunaraq, COVID-19
pandemiyasının yaratdığı qlobal iqtisadi
böhrana baxmayaraq, Azərbaycanın keçən
il əsas tərəfdaş dövlətlərlə ticarət
dövriyyəsinin artmasının ölkə iqtisadiyy-
atının bərpasının və inkişafının göstəricisi
olduğunu bildirdi. Azərbaycan Prezidenti
keçən il iqtisadiyyatın 5 faizdən çox, qeyri-
neft sektorunun 7 faiz, qeyri-neft sənaye
sektorunun isə 20 faiz artmasının aparılmış
islahatların nəticəsi olduğunu qeyd etdi.
Prezident İlham Əliyev Ermənistan və Azər-
baycan arasında münaqişənin bitməsindən
sonra regionda əməkdaşlıq üçün yeni
imkanların yarandığını vurğuladı.

Görüşdə Azərbaycan ilə Ümumdünya
Gömrük Təşkilatı arasında əməkdaşlığın
inkişaf perspektivlərinə dair fikir mübadiləsi
aparıldı.

Prezident  İlham Əliyev Ümumdünya Gömrük 
Təşkilatının Baş katibini videoformatda qəbul edib

Prezident İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban Əliyeva Binə qəsəbəsində
yeni inşa edilmiş Tədris və Xidmət Kompleksinin açılışında iştirak ediblər
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Yanvarın 28-də Yeni Azərbaycan
Partiyasının İdarə Heyətinin
videokonfrans formatında növbəti
iclası keçirilib. İclasın müzakirəsinə
“Yeni Azərbaycan Partiyasının yerli
təşkilatlarının sədrlərinin vəzifəyə
təyin edilməsi” məsələsi çıxarılıb.

YAP Sədrinin müavini-Mərkəzi
Aparatın rəhbəri Tahir Budaqov
bildirib ki, Yeni Azərbaycan Par-
tiyasının VII Qurultayından sonra
partiyanın həyatında yeni mərhələ
başlayıb, yeni qəbul olunmuş Nizam-
naməyə əsasən partiyanın yeni
strukturu müəyyən edilib. Vurğulanıb
ki, Nizamnaməyə əsasən partiya
strukturunda vəzifə tutan şəxs digər
vəzifə daşıya bilməz.

Mərkəzi Aparatın rəhbəri qeyd
edib ki, artıq ötən ilin sentyabr ayın-

dan partiyanın Bakı şəhəri üzrə təşk-
ilatlatlarının sədrləri öz vəzifələrinin
icrasına başlayıblar. Ötən dövr
ərzində respublikanın digər şəhər və
rayonları üzrə yerli təşkilatların sədr-
liyinə namizədlərin müəyyən-
ləşdirilməsi ilə bağlı geniş təhlillər,
müzakirələr aparılıb və yekun olaraq
təklif olunan namizədlərin siyahısı
hazırlanaraq əvvəlcədən İdarə Heyə-
tinin üzvlərinə təqdim olunub.

Müzakirələr zamanı çıxış edən YAP
İdarə Heyətinin üzvləri Cavid Osmanov,
Asif Əsgərli, Ramin Məmmədov, Şahin
İsmayılov, Hikmət Babaoğlu, Elmar
Qasımov, Anar İsgəndərov və Eldar
İbrahimov yerli təşkilatların sədrliyinə
layiqli namizədlərin irəli sürüldüyünü
qeyd ediblər.

Müzakirələrdən sonra səsvermə

keçirilib və aşağıdakı şəxslər yerli
təşkilat sədrləri təyin olunub:

YAP Sədrinin müavini-Mərkəzi
Aparatın rəhbəri Tahir Budaqov yeni
təyin olunan yerli təşkilatların sədr-
lərinə fəaliyyətlərində uğurlar arzu-
layıb.

İclasda həmçinin, YAP-ın Şəki
şəhər təşkilatın sabiq sədri Həsən
Həsənov, Gəncə şəhər təşkilatının
sabiq sədri, YAP Təftiş Komis-
siyasının üzvü Naqif Həmzəyev,
Abşeron rayon təşkilatının sabiq
sədri Bilman Vəliyev çıxış edərək
ötən dövr ərzindəki fəaliyyətlərinə
verilən müsbət qiymətə görə
təşəkkür edib və yeni sədrlərə
işlərində nailiyyətlər arzulayıblar.

Eyni zamanda, YAP Füzuli rayon
təşkilatının sədri Almaz Həşimova və
yeni təyin olunmuş Sabirabad rayon
təşkilatının sədri Varis Rüstəmov
göstərilən yüksək etimada görə
təşəkkürlərini ifadə edərək bu eti-
madı layiqincə doğrultmağa çalışa-
caqlarını vurğulayıblar.

İclasın sonunda YAP Sədrinin
müavini-Mərkəzi Aparatın rəhbəri
Tahir Budaqov qarşıda dayanan vəz-
ifələrdən danışıb və qeyd edib ki, bu
il partiyamızın təsis olunmasının 30
illik yubileyi ilə əlaqədar tədbirlər
planı hazırlanır. Yubiley ili
çərçivəsində bir çox tədbirlərin keçir-
ilməsi nəzərdə tutulur.

İclasda həmçinin cari məsələlərlə
bağlı fikir mübadiləsi aparılıb.

“Azərbaycan Respublikasında
COVID-19 xəstəliyi əleyhinə 2021-
2022-ci illər üçün Vaksinasiya Strate-
giyası”na əsasən respublikamızın
hər yerində olduğu kimi Tərtər ray-
onunda da əhalinin peyvənd olun-
ması prosesi davam edir.

Rayon mərkəzi xəstəxanasının
həkim heyəti rayon mərkəzi ilə
yanaşı kənd yaşayış məntəqələrində
də əhalinin kütləvi olaraq vaksi-
nasiyadan keçməsini həyata keçirir.
İndiyədək rayon sakinlərinə 106 min
286 doza vaksin vurulub. Birinci

mərhələ üzrə peyvənd olunanların
sayı 45 min 213, II mərhələ üzrə
peyvənd olunanların sayı 40 min
108, Buster doza üzrə peyvənd olu-
nanların sayı 20 min 415 və revaksi-
nasiya olunanlar isə 550 nəfərdir.

Vaksinləşmə prosesinə könüllü
olaraq qatılan sakinlər onların
sağlamlıqlarının qayğısına qaldıq -
larına və yaradılan şəraitə görə
Prezident İlham Əliyevə və Birinci
vitse-prezident Mehriban xanım
Əliyevaya minnətdarlıqlarını ifadə
ediblər.

Əziz vətəndaşlar Sizləri hər birim-
izin, yaxınlarımızın və ümumilikdə
xalqımızın sağlam gələcəyi naminə
koronavirus pandemiyası kimi olduq-
ca təhlükəli xəstəliklə mübarizə
məqsədilə ölkəmizdə tətbiq olunan
xüsusi karantin rejiminin bütün
tələblərinə ciddi riayət etməyə, vaksi-
nasiya prosesində fəal iştirak etməyə
dəvət edirik.

Azərbaycan Respublikası Prezi-
denti cənab İlham Əliyevin davamlı
diqqət və qayğısı sayəsində laçınlı
məcburi köçkünlərin müvəqqəti
olaraq  daha sıx məskunlaşdıqları
ərazilərdən biri kimi  Ağcabədi ray-
onu Taxtakörpü qəsəbəsi günü-
gündən abadlaşaraq müasir yaşayış
məntəqəsinə çevrilmişdir. Qəsəbədə
əhalinin fasiləsiz elektrik enerjisi,
qaz və  su təminatı ilə yanaşı
qəsəbənin abadlaşdırılması və təmi-
zliyi Laçın rayon rəhbərliyinin diqqə -
tində olan ümdə məsələlərdəndir.
Bununla bağlı mütəmadi olaraq
qəsəbə sakinlərinin və qəsəbə
ərazisində  fəaliyyət göstərən   idarə
müəssisələrin iştirakı ilə vaxtaşırı
iməciliklər keçirilir. Küçə və yollarda
təmir işləri görülür.

21 yanvar 2022-ci  il tarixində
keçirilən növbəti iməcilik  zamanı da
ərazidə fəaliyyət göstərən idarə
müəssisələrin ətrafı , Qayğı və 552
ailəlik qəsəbələrin küçələri,  ərazidə-
ki ticarət - iaşə obyektlərinin ətrafı

zibillərdən təmizlənmiş,   müvafiq
texnikanın köməkliyi ilə ərazidəki  yol
və küçələrdə hamarlanma işi aparıl -
mışdır. Görülmüş işlər qəsəbə sakin-
ləri tərəfindən  razılıqla qarşılan-
mışdır.
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Gəncədə Qəmbər Hüseynlinin abidəsinin ətrafında
aparılan yenidənqurma işləri tamamlanmaq üzrədir

Gəncədə abadlıq-quruculuq işləri geniş vüsət alıb.
Şəhərin park və xiyabanlarında, o cümlədən digər
ərazilərində mütəmadi olaraq iməciliklər təşkil olunur,
ağac və gül kolları əkilir, məişət tullantılarından təmi-
zlənir.  

Daha öncə xəbər verdiyimiz kimi, dahi bəstəkar
Qəmbər Hüseynlinin abidəsinin yerləşdiyi ərazidə də
yenidənqurma işləri aparılır. Gəncə Şəhər İcra
Hakimiyyətinin başçısı Niyazi Bayramov sözügedən
əraziyə gedərək, görülən işlərlə yerində tanış olub.
Şəhər rəhbərinə bildirilib ki, hazırda parkda təmir-bərpa
işlər yekunlaşmaq üzrədir. Belə ki, parkın ərazisinə daş
döşəmələr döşənib,  yeni oturacaqlar qoyulub, zibil
qutuları yeniləri ilə əvəz olunub, yaşıllıqlar salınıb. O da
bildirilib ki, parkda uşaqlar və böyüklər  üçün müxtəlif
əyləncə və idman qurğuları quraşdırılacaq. Təmir işləri
yekunlaşdıqdan sonra ərazidə genişmiqyaslı iməcilik
təşkil olunacaqdır.

Görülən işlərlə yerində tanış olan Niyazi Bayramov,
bəzi məsələlərlə bağlı aidiyyəti şəxslərə öz tapşırıq və
tövsiyələrini verib.

Qeyd edək ki, görülən bütün işlər şəhər sakinlərinin
asudə vaxtlarından səmərəli istifadəsi üçün nəzərdə
tutulub.

ABŞ uzun müddətdən sonra ilk
dəfə Suriyada AH-64 “Apache”
helikopterləri yerləşdirib

Suriyada son bir neçə gündür ABŞ-ın dəstəklədiyi
kürd silahlıları ilə İŞİD terrorçuları arasında toqquş-
malar davam edir. Hadisələr Həsəkə vilayətində yer-
ləşən Qveyran qəsəbəsi ərazisində cərəyan edir.

Ordu.az xarici KİV-ə istinadən xəbər verir ki, İŞİD-
ə qarşı kürd silahlıları döyüşsə də, onlar çətinlik çək-
iblər.

Nəticədə Amerika komandanlığı Həsəkə
vilayətində İŞİD-ə qarşı xüsusi əməliyyat keçirmək
qərarına gəlib. Bu əməliyyat zamanı Amerika kontin-
genti uzun müddət ərzində ilk dəfə olaraq döyüş təy-
yarələrini, o cümlədən AH-64 “Apache” hücum
helikopterlərini cəlb edib.

Sözügedən vilayətdə yüzlərlə İŞİD üzvünün
saxlanıldığı Əl-Sina həbsxanası yerləşir.

Amerika kontingenti yaraqlılara müqaviməti
dayandırmağı və təslim olmağı təklif edib, lakin bu
təkliflərə məhəl qoyulmayıb. Bundan sonra Amerika
təyyarələri gecə saatlarında məşəllər ataraq
Qveyran bölgəsi üzərində peyda olub. ABŞ ordusu-
nun “Bradley” zirehli texnikası Əl-Sina bölgəsinə
doğru irəliləyib. Amerika helikopterləri yaraqlılara
havadan hücum edib.

ABŞ-ın Suriyadakı qüvvələrinin komandanı, gen-
eral-mayor Con Brennan İŞİD-ə qarşı mübarizənin
davam etdiyini vurğulayıb.

YAP Samux rayon təşkilatına sədr təyin olunub

Tərtər rayonunda indiyədək vətəndaşlara
106 min 286 doza vaksin vurulub

Laçınlı köçkünlərin məskunlaşdığı Taxtakörpü
qəsəbəsində növbəti iməcilik keçirildi
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Serok Mesûd Barzanî bi
boneya salvegera bajarê Kobanî
yê Rojavayê Kurdistanê
peyameke pîrozbahiyê belav
kir.Serok Mesûd Barzanî bi
boneya salvegera rizgarkirina
bajarê Kobanî yê Rojavayê Kur-
distanê peyameke pîrozbahiyê

belav kir.Li ser hesabê medyaya
civakî ya ofîsa Serok Barzanî bi
boneya salvegera rizgarkirina
bajarê Kobanî yê Rojavayê Kur-
distanê peyameke pîrozbahiyê
hat belavkirin û di peyamê de hat
diyarkirin: “7emîn salvegera riz-
garkirina Kobanî pîroz be.”Bajarê

Kobanî yê Rojavayê Kurdistanê
di sala 2014an de ji aliyê rêxisti-
na DAIŞê ve hatibû dagirkirin.Bi
fermana Serok Mesûd Barzanî,
Parlamentoya Kurdistanê bir-
yarek derxist û hêzên Pêşmerge
derbasî bajarê Kobanî bûn û ligel
şervanan li dijî DAIŞê şer
kirin.Hêzên Pêşmerge di roja 29ê
Cotmeha 2014an de di deriyê
sînorî yê Xabûrê re derbas bûn û
bi rêya Bakurê Kurdistanê derbasî
Kobanî bûn.Wê demê ji sedî 70
bajarê Kobanî ji aliyê DAIŞê ve
hatibû dagirkirin, piştî ku Pêş -
merge derbasî nav bajêr bû, bi
piş tevaniya esmanî ya Hevpey-
maniya Navdewletî jî, hêzên Kurdî
di roja 26ê Çileya 2015an de bajêr
ji DAIŞê paqij kir.   rupelanu.com

7 sal di ser rizgarkirina bajarê
Kobanî yê Rojavayê Kurdistanê
re derbas bûn. Kobanî ew bajar e
ku Kurd hemû kirin yek û bû dest-
pêka têkçûna rêxistina DAIŞê.
Roja Duşemê, 26/01/2015, piştî
4 mehên şerekî giran, Kobanî
hate rizgarkirin û ji çekdarên
DAIŞê azad bû.Berxwedana
KobanîRejîma Sûriyê navê
Kobanî kiribû `Eyn El Ereb`,
DAIŞê jî navê `Eyn El Îslam` li
Kobanî kiribû, lê bajarê Kobanî
ew her du nav jî red kirin û weke
navê xwe esîl û Kurdî ma.Kobanî
bi qehremaniya şervanên
Yekîneyên Parastina Gel (YPG)
û Yekîneyên Parastina Jinê
(YPJ) û bi alîkariya Hêzên
Pêşmerge û Hevpeymaniya
Navdewletî rizgar bû.Êrişa giran-
Ji bo rizgarkirina Kobanî ji her 4
perçeyên Kurdistanê Kurdan
şehîd dan, li goristana wî bajarî jî
nav û nasnameyên wan şehîdan
hene.15yê Îlona 2014an, bi
çekên giran ku li Mûsilê bidest
xistibûn, çekdarên DAIŞê
êrîşeke giran bire ser bajarê
Kobaniyê û gundewarê wê, di
encamê de, derdora %80 ji wî
bajarê kontrol kir û nêzîkî 500
hezar welatî koçber û derbider
bûn.Kurd li Kobanî bûne yekLê
Kurd li Kobanî bûne yek
berxwedana YPGê û YPJê û
beşdarbûna Pêşmerge li kêleka
şervanan di şer de hêviya
serkeftinê zêdetir kir û nîşan da

ku Kobanî nakeve.Hêzên
Pêşmerge 31/10/2014 bi biryara
Parlementoya Kurdistanê û
îmzekirina Serok Mesûd Barzanî
derbasî Kobaniyê bûn, ku hej-
mara wan 162 Pêşmerge bû, bi
gihiştina wê hêzê jî guherîn di
hevkêşeya şer de peyda bû, êdî
hêzên Kurdî YPG, YPJ û
Pêşmerge dest bi êrîşa bo ser
çekdarên DAIŞê kir û ew rêxistin
têk birin.Destpêka têkçûna
DAIŞêPiştî 134 rojan ji şerê
berdewam, roja 26/01/2015an,
bajarê Kobaniyê bi tevayî ji destê
DAIŞê hat rizgarkirin û şikestina
DAIŞê li Kobanî ji aliyê şervanên
YPG/YPJ û Pêşmerge ve, bû
destpêka têkçûna wê rêxistinê.Di
encama êrişên DAIŞê de
wêraniyeke mezin Kobaniyê
çêbû, lê xelkê ku ji ber şer
koçberî Başûr û Bakurê Kurdis-
tanê bûbûn, piraniya wan, piştî
rizgarkirina bajêr vegeriyan û
careke din dest bi jiyana xwe ya
asayî kirin û bajar her di geşbûna

xwe de berdewam e.Kesên ku
malên wan di şer de wêran
bûbûn, bi derfetên xwe ji xwe re
dîsa ava kirin, kesên ku derfetên
wan tune bûn jî her wiha man û
saziyên navdewletî ji bo avakiri-
na Kobanî nebûne alîkar.Peya-
ma Mezlûm KobanîFermandarê
Giştî yê Hêzên Sûriya
Demokratîk (HSD) General
Mezlûm Kobanî jî bi boneya
7emîn salvegera rizgarkirina
Kobanî peyamek belav kir û got,
“7 sal di ser rizgarkirina Kobaniyê
re, serkeftina yekemîn û destpê-
ka têkbirina DAIŞê re derbas
bûn. Îro hêzên me bi têkbirina
DAIŞê li Hesekê û pûçkirina
planên alîgirên DAIŞê, dîroka
serkeftinê dubare dikin.”Ferman-
darê Giştî yê HSDê ragihand, “Di
navbera Arîn û Awaz de 7 sal in û
sedemên berdewamkirina rêxisti-
na DAIŞê didomin. Ji bo bidawîki-
rina DAIŞê pêwîstî bi seqam-
giriya siyasî û aborî û erêkirina
navnetewî heye.          Rûdaw 

Wezîrê Derve yê Rûsyayê Sergey Lavrov ragi-
hand; gotûbêjkirina ligel welatên rojava li ser
garantiya ewlehiyê, bi dawî nebûye. Sergey Lavrov

diyar kir; ew qebûl nakin ku berjewendiyên wan li
berçav neyê girtin û got: “Garantiyên ewlehiyê bi
wan pêşniyaran ve girêdayî ne, ku Rûsyayê beriya
niha ligel welatên rojava li ser wan gotûbêj kiriye.”
Lavrov tekez kir; şer rûnade, sepandina cezayan li
ser Moskowê ji aliyê rojava ve, tê wateya qutkirina
pêwendiyan. Wezîrê Derve yê Rûsyayê destnîşan
kir; gefên Washingtonê yên li ser derkirina Balyozê
Rûsyayê, karekî nebaş e, ji welatên rojava daxwaz
dike ku bi pakî tevbigerin. Lavrov ji welatên Ewro-
payê re diyar kir, eger banga gotûbêjê dikin, bila
kerem kin cîbicî bikin, divê li ser mafên mirovan
gotûbêj bikin.                                 basnews.com

Serok Barzanî salvegera rizgarkirina Kobanî pîroz kir 
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Mesrûr Barzanî û Cihnişînê Ebû Dabiyê
pêxistina pêwendiyan gotûbêj kirin

Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Mesrûr Barzanî îro
Sêşema 25ê Çileya 2022yan li bajarê Ebû Dabî yê pay-
texta Îmarata Erebî ligel Cînişînê Ebû Dabî Şêx
Mihemed Bin Zayid û Cîgirê Fermandarê Bilind ê Hêzên
Çekdarî yê Îmaratê û Serokê Encûmena Raperandinê
ya Ebû Dabî civiya.

Di civînê de ku Wezîrê Derve û Alîkarê Navdewletî
Şêx Ebdullah Bin Zayid û Şêwirmendê Encûmena
Asayîşa Îmaratê Şêx Tehnûn Bin Zayid amade bûn,
pêşvebirina pêwendiyên Iraq û Herêma Kurdistanê ligel
Îmaratê û proseya siyasî ya li Iraqê û geşedanên dev-
erê bi giştî hat gotûbêjkirin û tekezî li girîngiya bihêzki-
rina dostayetî û hemahengiya navbera Îmarat û Herêma
Kurdistanê hat kirin.                         Hewlêr-KDP.info

Metirsiya şaneyên DAIŞê li
ser bajarên Rojava zêde bû

Piştî êrîşa DAIŞê li ser zindana Hesekê, êdî metir-
siya şaneyên razayî yên DAIŞê, û çekdarên wê yên ku
ji zindana Hesekê reviyane, li ser bajarê Qamişlo û
bajarên din yên Rojavayê Kurdistanê jî zêde bû.

Bajarê Qamişlo û bajarên din ên Rojavayê Kurdis-
tanê ji bûyera Hesekê bêpar nemane. Metrsî heye
şaneyên razayî yên Daîşê û bi taybet yên ku ji zindana
Hesekê reviyane, belav bibin. Ji bo parastina deverê ji
çekdarên DAIŞê, Encûmena Cîbicîkar a Rêveberiya
Xweser li Qamişlo û gundewarê wê, ji 25 heya 31 vê
mehê qedexeyeke nîvco ragihand.

Dikandar Celal Mihemed Hesen dibêje “Saet di 6ê
êvarê de qedexe dest pê dike. Piştî şeşan nab ekes
here were. Bandora şerê Hesekê gelek sûkê kir. Berî
şerê Hesekê xelk diçû dihat, rê vekirîbûn.”

Herçende heya niha ji aliyê hêzên ewlekariyê ev yek
nehatiye pişt rastkirin, lê behsa girtina du endamên
DAIŞê li taxa Hilêliyê tê kirin. Rêveberiya Xweser du
riyan dide ber civaka navdewletî, yan çekdarên xwe bibin
yan jî dadgeheke navdewletî ji bo yek alîkirina çarenivîsa
girtiyên DAIŞê yên ku di zindanên HSDê de ne ava bikin,
lê heya niha bi dû daxwaziya wan ve nehatiye.
Hevserokê Encûmena Cîbicîkar ê Rêveberiya Xweser
Telet Yonis got “Her tim bangawaziya Rêveberiya Xweser
ew e ku ev koalisyona niha berdewam be, ji ber ku
xeteriya DAIŞê hîn li ser heremê û tevahiya cîhanê
berdewam e. Herwiha çareyeke ji bo van girtiyên DAIŞê
yên di zindanan de û malbatên DAIŞê yên di kampan de
divê çareseriyek ji wan re bê dîtin. Divê walatên ku
hemwelatiyên wan di zindanan de ne bigrin û ji bo
dadgehkirina terorîstên DAIŞê, dadgehekî avabikin.” Di
20 vê mehê de, çekdarên DAIŞê yên di zindana Sînaa de
ku 5 hezar çekdar tê de ne, bi alîkariyeke şaneyeke ji
derve êriş kirin, ku di encamê de zêdetir ji hezar çekdar
reviyan. Herçende Hêzên Sûriya Demokratîk (HSD)
dibêje ku wan 550 çekdar desteserkirine lê yê mayî heta
niha nayê zanîn li kuderê ne û metirsî heye li Rojavayê
Kurdistanê çalakiyan pêk bînin.                          Rûdaw

Salvegera rizgarkirina Kobanî

Sergey Lavrov: Derkirina balyozê Rûsyayê ji Washingtonê dê bibe karekî nebaş
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Serok Barzanî û Rêberê Tevgera
Sadir  rewşa s iyas î  n i rxandin

Serok Mesûd Barzanî û Rêberê Tevgera Sadir Seyid
Muqteda Sadir bi rêya telefonê rewşa siyasî ya Iraqê
nirxandin.

Êvariya îro Sêşema 25.01.2022 Serok Mesûd
Barzanî û Seyid Muqteda Sadir Rêberê Tevgera Sadir li
rêya telefonê guftûgoyê di derbarê rewşa siyasî û
pêşhatên dawî de encamdan.

Her di vê peywendiya telefoniyê de tekezî kirin li ser
pêwîstiya hevahengî û jihevdûnêzîkbûna pêkhateyan, bi
mebesta pêkanîna berjewendiyên Iraqê. Hewlêr-KDP.info

Operasyonên şervanan
li Hesekê berdewam in

Li gor dîmenan, hê jî alozî, şer û pevçûn li nav girtîgeha
Sînaa ya Xiwêran û derdorê li başûrê bajarê Heseke yê
Rojavayê Kurdistanê di navbera Hêzên Sûriyeya
Demokratîk û çekdarên DAIŞê de berdewam in. Hevdem
HSDê derfet daye wan çekdarên DAIŞê yên tevlîhevker û
dorpêçkirî xwe radest bikin , tê gotin di navbera 60 heta 90
çekdarî de ne. Şervanê HSDê Oktay ragihand “Niha girtîgeh
bi giştî di bin kontrola şervanên me de ne, lê di hinek
hucreyên biçûk de hejmareke biçûk mane. Em gazî dikin û
dibêjin bila werin xwe radest bikin. Hejmareke kêm maye, û
em dixwazin ew hejmara kêm jî werin xwe radest bikin, bêyî
ku em zirarê bidin wan.”

Derbarê 700 zarok û gencên DAIŞê yên ku li girtîgeha
Sînaa bûn, HSDê dibêje ew bo cihekî ewle veguhetine û her
tişt bo wan dabîn kirine.

Şervanê HSDê Oktay got jî “Me dixwest parastinên esas
werin girtin, ji ber wê yekê jî kêmekî dirêj kir. Ew zarokên ku
di girtîgehê de hejmareke pir mezin xwe radestî me kirin. Ew
zarok bo cihekî ewle hatin bicihkirin û hemû pêwîstiyên wan
hatin dabînkirin.

Şerê girtîgeha Sînaa li taxa Xiwêran a başûrê Hesekê,
pêleke derbiderbûna sivîlan jî li pey xwe aniye, li gor
Neteweyên Yekbûyî nêzîka 45 hezar sivîl ji malên xwe
reviya ne, ku niha di rewşeke zêde xerab de dijîn.

Nişteciha Xiwêran Fatime Ebdellah diyar kir “Ez diçim
taxa Xiwêran, em nan ji malbatan re dibin, ji wan kesên ku
bê xwarin û av mane, ka mirovatî? em ji deh rojan ve ji ber
bordûmanê li ser cadeyan dijîn, ti kesekî alîkariya me
nekiriye, dema em nan li malbatan belav dikin jiyana me
dikeve metirsiyê.” Piraniya derbiderên Xiwêran li nav
mizgeftan û malên kesûkarên xwe bicîh bûne, lê hejmareke
malbatên derbider ti cihekî ewle bidest wan neketiye û
dixwazin vegerin malên xwe, lê asayîş rê nade wan ji ber hê
jî metrisî li ser jiyan wan heye.

Niştecihê Xiwêran Feysel Salim “Em hatine ji malên xwe
piştrast bibin, lê hê jî rewş xirab e, û rê nedan me, dibêjin
heta rewş asayî bibe hûn dikarin vegerin. Em bi hêvî ne ev
rewş bidawî bibe. Bi Xwedê rewşa me zêde xirab e, em bê
nan û bê xwarin in, tu dibînî zarokên me ji ber sermayê
dinalin, tiştek nîne jî em xwe pê germ bikin.” Roja pêncşemê
20ê Çileya 2022yan, krîza girtîgeha Sînaa ya li taxa Xiwêran
a başûrê Heseke destpê kir, dema nêzîka 200 çekdarên
DAIŞê ji derve bi rêya otombîl û tankerên bombekirî êrîşî
girtîgehê kirin, daku nêzîka 5 hezar çekdarên hevalên xwe
yên girtî û tevlîhevker azad bikin. Piştre şer û, pevçûnên
giran di navbera wan û Hêzên Sûriyeya Demokratîk bi piştî-
vaniya hêzên Hevpeymanan de derketin.                 Rûdaw

Îro Sêşema 25.01.2022
Nêçîrvan Barzanî Serokê Herê-
ma Kurdistanê, pêşwaziya Çoy
Kwanjîn Konsolê Giştî yê Koriya
Başûr li Hewlêrê kir ku erkê wî

bidawî tê.
Di hevdîtinê de Serok Nêçîr-

van Barzanî ji bilî malavayiyê
spasî kar û hewlên wî yên ji bo
pêşxistina peywendiyên Herêma

Kurdistanê li gel Koriya Başûr û
hêviya serkeftinê li erkê wî yê nû
de xwest. Her wiha balkişand li
ser rola Tîma Zeytûn ya Serbazî
ya Korî û Ajansa Koica û gel û
Hikûmeta Koriya Başûr kir ku
hevkariyan pêşkêşî Herêma Kur-
distanê kirine.

Ji aliyê xwe ve Konsulê Giştî
yê Koriya Başûr, spas û
pêzanînên xwe ji bo Serok Nêçîr-
van Barzanî û aliyên peywendî-
darên Herêma Kurdistanê dûpat
kir ku di dema erkê xwe da,
hevkar û piştevanê wî bûn û hêvî
xwest peywendiyên welatê wî li
gel Herêma Kurdistanê pêşketîtir
bibin.              Hewlêr-KDP.info

Di demekê de ku Efxanistan
di krîzeke dijwar a aborî re der-
bas dibe, welatên cîhanê mijûlî
dîtina mekanîzmekê ne ji bo ku
Talibanê neçar bikin bêtir rêz li
mafên jinan bigire û welat neke
stargeha terorê. Sekreterê Giştî
yê Netewên Yekbûyî jî amaje bi
nedana mûçeyan li Efxanistanê
dike û dibêje, 9 milyon xelkê Efx-
anistanê rastî birçîtiyê hatine û ji
ber hejarî û birçîtiyê hin malbat
zarokên xwe difiroşin.Di sedsala
21an de, Efxanistan ber bi wê
yekê ve diçe ku mezintirîn kare-
sata mirovî lê çê bibe. Di demekê
de ku kêmtir ji 6 mehan di ser
desthilata Talibanê re derbas
dibe, li Efxanistanê hin malbat
hene ku ji ber hejariyê û ji
neçariyê zarokên xwe bo
pariyekî nan difiroşin.Sekreterê
Giştî yê Netewên Yekbûyî, Anto-
nio Guterres jî roja Çarşembê
26ê Çileya 2022an, Efxanistan
wek dojeh bi nav kir.Antonio
Guterres ragihand, “Bi milyonan
zarok bi taybet keç û %70 ji

mamosteyan mûçeyên wan nîne.
Nîvê xelkê li Efxanistanê rastî
birçîtiyeke xirab bûne. Welat tûşî
hişkesaliya herî xirab ji 20 sal
beriya niha ve bûye ku 9 milyon
kesan dehf dide ber bi birçîtiyê
ve. Zêdetir ji %80 nîşteciyan
neçar in ava pîs vexwin û hin
malbat zarokên xwe difiroşin
daku bikarin xwarinê bikirin.”Her
li gor Netewên Yekbûyî, sedema
serekî ya wê krîzê ew e ku
aboriya Efxanistanê pişta xwe bi
alîkariyên navdewletî girê dide
ku piştî vekişîna hêzên
Amerîkayê û destdanîna Tal-
ibanê li ser desthilatê, piraniya
alîkariyên navdewletî yên bo wî
welatî hatin qutkirin.Niha Amerî-
ka û hevpeymanên wê yên
ewropî dixwazin mekanîzmeke
navdewletî xêz bikin ku Talibanê
neçar bike bêtir rêzê li mafên
jinan bigire û Efxanistanê neke
stargehek bo terorîzma
navdewletî, li hember pabendbû-
na Talibanê jî dê pere û
alîkariyên navdewletî bêtir ji

caran bo Efxanistaê bireve.
Peyamnêrê Rûdawê pirsek li
Serokwezîrê Norwêjê Jonas Stor
kir û got, “bi baweriya te pêwîst e
pêngaveke zelal hebe wek pey-
manname û rêkarên zelal daku
Taliban pabend be bi peymanên
derbarê DAIŞê û parastina
mafên mirov û jinan li hember
piştgiriya zêdetir ji aliyê civaka
navdewletî ve? ”Serokwezîrê
Norwêjê, Jonas Gahr Store di
bersivê de got, “Pêwîst e lêpirsîn
li gel Talibanê bê kirin, pêwîst e
ew pêşbîniya me heye bên
pêkanîn, Gotûbêj li Oslo derbarê
rêkeftinê bi dawî nebû û ti
îmzekirinek jî nebû, lê belê ya ku
min di raportan de dît, gotûbêj
berhemdar bûne di navbera civa-
ka Efxanistan û Talibanê û herwi-
ha şandên welatan de.
”Serokwezîrê Norwêjê herwiha ji
Rûdawê re ragihand, ku di
pêşerojê de zêdebûn û kêmbûna
piştgiriya navdewletî ya bo Efx-
anistanê “li gor rêjeya pabendiya
Talibanê dibe, li gor mercên civa-
ka navdewletî.”Balyoz Geraldine
Byrne Nason Nûnera Îrlandayê li
Netewên Yekbûyî jî ragihand, “Îro
131mîn roj e ku keçên nûciwan li
Efxanistanê nikarin biçin dibis-
tanan, ev nayê qebûlkirin, em
behsa nifşê pêşerojê yê Efx-
anistanê dikin.”Berovajiyê van
gotarên fermî, tirsa serekî ya
welatên Ewropayê, çûna mily-
onan koçberên Efxan e bo Ewro-
payê, eger ku birçîtî li wî welatî
berdewam be.                 Rûdaw 

Li navçeya Sêwregê ya ser bi parêzgeha Rihayê ya
Bakurê Kurdistanê di encama şerê çekdarî yê di navbera
du grûban de 2 kesan canê xwe ji dest dan û kesek jî birîn-
dar bû. Li gor zanyariyan îro 28ê Çileya 2022an li taxa
Guney ya navçeya Sêwregê ji ber parvekirina dahatên erd

di navbera du grûban de nîqaş derket. Piştî demekê herdu
aliyan bi çekan êrîşî hevdûrî kirin. Di encama bûyerê
kesekê li cihê bûyerê  canê xwe ji dest da û 2 kes jî
birîndar bûn. Li ser agahdarkirinê tîmên tendirûstî çûn
cihê bûyerê û birîndar rakirin Nexweşxaneya Dewletê ya
Sêwregê, lê kesek ji birîndaran tevî hewildanên pizîşkî, li
nexweşxaneyê canê xwe ji dest da. Hat ragihandin ku
piştî bûyerê hejmareke zêde ya hêzên ewlekariyê çûn
cihê bûyerê û ji bo destserkirina kesên beşdarî şer bûne,
dest bi lêkolînan kirin. Li aliyê din Parêzgarê Rihayê
Abdullah Erîn û Rêveberê Ewlekariya Rihayê Selçik
Doguş jî çûn cihê bûyerê lêkolîn kirin.                 Rûdaw

Serokê Herêma Kurdistanê pêşwazî
li Konsulê Giştî yê Koriya Başûr kir

Sekreterê Giştî yê NY: Li Efxanistanê xelk
bo kirîna xwarinê zarokên xwe difiroşin

Li Rihayê şerê çekdarî: 2 kesan canê xwe ji dest dan
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Serokê hikûmeta Herêma
Kurdistanê bi serdaneke fermî
geheşt bajarê Ebu Dabî ya pay-
texta Mîrgehên Erebî yên Yek-
bûyî (Îmarat).

Îro Sêşema 25.01.2022yê
serokê hikûmeta Herêma Kurdis-
tanê Mesrûr Barzanî ji bo ser-
danekî fermî geheşt Îmaratê û ji
aliyê berpirsên payebilindên
Îmaratê ve li balefirgeha Ebu
Dabî pêşwazî li serokê hikûmeta
Herêma Kurdistanê hate kirin.

Di vê serdanê de serokê
hikûmeta Herêma Kurdistanê dê
li gel welîahdê Ebu Dabî û cîgirê
fermandarê bilind ê hêzên çek-
dar Şêx Mihemed Bin Zayd El

Nehyan û wezîrê derve Şêx
Ebdula Bin Zayd El Nehyan û
berpirsên payebilindên din ên
welat re bicive.

Di hevdîtinên Mesrûr Barzanî û
berpirsên payebilindên Îmaratê de
guftûgo dê derbarê guhertin û

pêşkeftinên li Iraq û navçeyê û der-
fetên pêşxistina pêwendiyên di
navbera Iraq û Herêma Kurdistanê
li gel Îmaratê, herwaha bihêzkirina
mekanîzmayên hemahengî û
hewkariyê di warên cuda de bê
gotûbêj kirin.      Hewlêr-KDP.info

Parlamentoya Almanyayê
dema mana hêzên xwe yên li
Iraq û Herêma Kurdistanê dirêj
kir. Parlamentoya Almanyayê îro
di rûniştinekê de biryar da, dema
mana hêzên xwe yên rahênanê
yên li Iraq û Herêma Kurdistanê
heta 30/10/2022 dirêj bike.

Ji 666 parlamenteran, 555
parlamenteran dengê `belê` û
110 parlamenteran jî dengê
`nexêr` bi proje-biryarê da.

Li Herêma Kurdistanê 150 û
Iraqê jî 350 şêwirmend û ser-
bazên Almanî hene.

Li gorî biryarê armanca
dirêjkirina dema mayîna leşkerên
Almanyayê li Herêma Kurdistanê
û Iraqê ew e; “aramiyeke berfireh
û domdar li herêmê pêk bîne.”

Li gor biryarê, “Artêşa
Almanyayê (Bundeswehr) di
operasyona navdewletî de li dijî
milîsên terorîst ên DAIŞê li Iraqê
beşdar e. Beşdariya Artêşa
Almanyayê di perwerdekirina
hêzên çekdar û hêzên ewlehiyê
de beşek ji pabendbûna NATO li
welat û beşek ji Hevpeymaniya

Navdewletî ya li dijî DAIŞê ye.”
Mîsyona Hêzên Almanî
Li gor proje-biryarê, Hikûmeta

Federal a Almanyayê di biryara
xwe de bal kişand ser “metirsiyên
berdewam ên cîhadiyan.
Hevkarên Iraqî daxwaza xwe ya
ji bo piştgiriya zêdetir ya
navnetewî û Almanyayê piştrast
kirin. Erkên Artêşa Almanayayê jî
piştgirîkirina operasyona dijî-
terorê ya navnetewî ya li dijî
DAIŞê bi rêya çavdêriya asmanî
û dabînkirina sotemenî ya

firokeyên leşkerî di dema firînê
de ye.”

Hikûmeta Federal a
Almanyayê berî niha di dax-
uyaniyekê de eşkere kiribû bir-
yar hatiye dayîn, erkên hêzên li
Herêma Kurdistan û Iraqê bo
heyama 9 mehên din bê
dirêjkirin û li Sûriyê jî dawî li
operasyonan bê anîn. Serokê
Herêma Kurdistanê Nêçîrvan
Barzanî jî di peyamekê de
pêşwazî li wê biryara hikûmeta
Almanyayê kiribû.          Rûdaw

Li Parêzgeha  Wanê ya
Bakurê Kurdistanê,  qedexeya
hemû çalakiyên wek xwepêşan-
dan, civînên çapemeniyê, grev û
vedana konan bo dema 15 rojan
hat dirêjkirin.

Li bajarên Bakurê Kurdistanê
bi hincetên cuda qedexe bi dawî
nabin. Li parêzgeha Wanê
careke din qedexeya xwepêşan-
dan û çalakiyan bo dema 15
rojên din hat dirêjkirin.

Li gor daxuyaniya ku ji aliyê
Walîtiya Wanê  ve hatiye
belavkirin, ji 29ê Çileya 2022an
heta 12ê Sibata  heman salê, bo
dema 15 rojan hemû çalakiyên
wek xwepêşandan, meş, grevên
birçîbûnê, vedana çadir û stan-
dan û çalakiyên wiha qedexe ne.

Di daxuyaniyê de tê îdîakirin
ku bi armanca prensîpên serekî
yên komarê, yekparçeyiya
dewlet û netewe, binpênekirina

maf û azadiyên kesên din,
asayîşa xelkê û anîna aramiyê,
rêgirtin li tawan, parastina maf û
azadiyên xelkê, rêgirtin li
belavbûna Coronayê biryara
qedexekirina xwepêşandan û
çalakiyan hatiye dayîn. Li gor
daxuyaniyê, biryara qedexekirinê
wan çalakiyên fermi li xwe nagire
ku ji aliyê parêzgar û qeymeqa-
man ve destûr bo wan tê dayîn.

Ji roja hewla derbeya 15ê
Temuza 2016an ve ye  li beşek ji
parêzgehên Bakurê Kurdistanê
berdewam qedexeyên çalakiyan
tên ragihandin û dema wan tê
dirêjkirin.

Ev dema 6 salan e li parêzge-
hên Wanê û Colemêrgê qedex-
eya lidarxistina çalakiyan tê ragi-
handin û ew qedexe her 15 rojan
carekê tê dirêjkirin. Herî dawî di
14ê Çileya îsal de ew qedexeya li
Wanê bo dema 15 rojan hatibû
dirêjkirin.                       Rûdaw

Nêçîrvan Barzanî li ser biryara Almanyayê:
P ê w î s t î  b i  h e w l e k e  h e v b e ş  h e y e

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîrvan Barzanî
pêşwazî li biryara Parlamentoya Almanyayê ya dirêjkiri-
na dema hêzên xwe yên li Başûrê Kurdistan û Iraqê kir
û got, “Ji bo têkbirina terorê pêwîstî bi hewleke hevbeş
a berdewam heye.”

Parlamentoya Almanyayê îro di rûniştinekê de biryar
da, dema mana hêzên xwe yên rahênanê yên li Iraq û
Herêma Kurdistanê heta 30/10/2022 dirêj bike. Serokê
Herêma Kurdistanê li hejmara xwe ya Twitterê peyamek
belav kir û ragihand, “Ez spasiya Bundestagê (Parla-
mentoya Almanyayê) dikim ku biryara dirêjkirina bicih-
bûna leşkerên Alman ên li Iraqê da.”                Hewlêr

Operasyonên şervanan
li Hesekê berdewam in

Li gor dîmenan, hê jî alozî, şer û pevçûn li nav girtîgeha
Sînaa ya Xiwêran û derdorê li başûrê bajarê Heseke yê
Rojavayê Kurdistanê di navbera Hêzên Sûriyeya
Demokratîk û çekdarên DAIŞê de berdewam in. Hevdem
HSDê derfet daye wan çekdarên DAIŞê yên tevlîhevker û
dorpêçkirî xwe radest bikin , tê gotin di navbera 60 heta 90
çekdarî de ne. Şervanê HSDê Oktay ragihand “Niha girtîgeh
bi giştî di bin kontrola şervanên me de ne, lê di hinek
hucreyên biçûk de hejmareke biçûk mane. Em gazî dikin û
dibêjin bila werin xwe radest bikin. Hejmareke kêm maye, û
em dixwazin ew hejmara kêm jî werin xwe radest bikin, bêyî
ku em zirarê bidin wan.”

Derbarê 700 zarok û gencên DAIŞê yên ku li girtîgeha
Sînaa bûn, HSDê dibêje ew bo cihekî ewle veguhetine û her
tişt bo wan dabîn kirine. Şervanê HSDê Oktay got jî “Me
dixwest parastinên esas werin girtin, ji ber wê yekê jî kêmekî
dirêj kir. Ew zarokên ku di girtîgehê de hejmareke pir mezin
xwe radestî me kirin. Ew zarok bo cihekî ewle hatin bicihkirin
û hemû pêwîstiyên wan hatin dabînkirin.

Şerê girtîgeha Sînaa li taxa Xiwêran a başûrê Hesekê,
pêleke derbiderbûna sivîlan jî li pey xwe aniye, li gor
Neteweyên Yekbûyî nêzîka 45 hezar sivîl ji malên xwe
reviya ne, ku niha di rewşeke zêde xerab de dijîn.

Nişteciha Xiwêran Fatime Ebdellah diyar kir “Ez diçim
taxa Xiwêran, em nan ji malbatan re dibin, ji wan kesên ku
bê xwarin û av mane, ka mirovatî? em ji deh rojan ve ji ber
bordûmanê li ser cadeyan dijîn, ti kesekî alîkariya me
nekiriye, dema em nan li malbatan belav dikin jiyana me
dikeve metirsiyê.” Piraniya derbiderên Xiwêran li nav
mizgeftan û malên kesûkarên xwe bicîh bûne, lê hejmareke
malbatên derbider ti cihekî ewle bidest wan neketiye û
dixwazin vegerin malên xwe, lê asayîş rê nade wan ji ber hê
jî metrisî li ser jiyan wan heye.

Niştecihê Xiwêran Feysel Salim “Em hatine ji malên xwe
piştrast bibin, lê hê jî rewş xirab e, û rê nedan me, dibêjin
heta rewş asayî bibe hûn dikarin vegerin. Em bi hêvî ne ev
rewş bidawî bibe. Bi Xwedê rewşa me zêde xirab e, em bê
nan û bê xwarin in, tu dibînî zarokên me ji ber sermayê
dinalin, tiştek nîne jî em xwe pê germ bikin.” Roja pêncşemê
20ê Çileya 2022yan, krîza girtîgeha Sînaa ya li taxa Xiwêran
a başûrê Heseke destpê kir, dema nêzîka 200 çekdarên
DAIŞê ji derve bi rêya otombîl û tankerên bombekirî êrîşî
girtîgehê kirin, daku nêzîka 5 hezar çekdarên hevalên xwe
yên girtî û tevlîhevker azad bikin. Piştre şer û, pevçûnên
giran di navbera wan û Hêzên Sûriyeya Demokratîk bi piştî-
vaniya hêzên Hevpeymanan de derketin.                 Rûdaw

Mesrûr Barzanî û berpirsên Îmarat
dê guhertinên navçeyê gotûbêj bikin

Almanyayê dema hêzên xwe yên li Herêma Kurdistanê dirêj kir

Li Wanê qedexeya çalakiyan careke din hat dirêjkirin
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Di dibistanên li Tirkîyeyê û li
Kurdistanê de, di polên 5,6,7 û
8an de mafê malbatan heye ku
wek dersa bijartî, ji bo zarokên
xwe dersa kurdî( Kurmancî,  Kir-
manckî/Zazakî) bibijêrin.

Heta roja 21ê Çileya
Paşîn(21.01.2022) zarok dikarin
dersa bijartî ya kurdî bibijêrin.

Wezareta Perwerdeyê ya
Dewleta Tirkîyeyê di îlona 2012ê
de biryarek girt  û di sîstema per-
werdeyê de hinek guhertin çêkir
da ku kesên bixwazin bikaribin
wek dersa bijartî, zimanê kurdî
bibijêrin.

Helbete ku bes wek dersa
bijartî qebûl kirina zimanê  kurdî,
di eslê xwe de neheqîyeke mezin
e ku li  25 milyon  Kurdên li
Bakurê Kurdistanê û li Tirkîyeyê
dijîn tê kirin. Dewleta Tirkîyeyê ji
damezrandina xwe ve heta îro
diviyabû bi kêmanî perwerdeya bi
zimanê kurdî  qebûl kiribûya.

Gava  em dibînin ku Dewleta
Tirkîyeyê li gel  biryara dersa
bijartî, hîna jî di Qanûna Bingehîn
û hemû qanûn xwe de kurdî qebûl
nekirîye û  li gel hemû kêmasîyên
bicîh anîna dersa bijartî jî,  ji bo rê
li qebûl kirina  zimanê kurdî vebe
û ji bo bi îmkanen dewletê zarok
bikaribin kurdî fêr bibin, biryara
dersa bijartî biryareke baş e.

Ji ber kiryarên nîjadper-
estan û yên Dewleta Tirkîyeyê
malbat ditirsin ku dersa kurdî
bibijêrin

Her çiqas wek mafekî, dersa
bijartî ya kurdî  ji alîyê Dewleta
Tirkîyeyê ve hatibe qebûl kirin jî,
lê em dibînin ku gelek malbatên
kurdan, ji ber sebebên cuda cuda
ditirsin an teredut dikin  ku
zarokên xwe li dersa bijartî qeyd
bikin.

Piştî ku di temûza 2015ê de
careke din şer destpêbû, li nav
bajaran şerê xendek û barîkatan
rûda. Paşê,  hewla kodetayê(dar-
beya eskerî) şikest xwar, rewşa
awarte hate îlan kirin. Sîstema
Serokatîyê di referandûmê de
hate qebûl kirin, rewşa awarte êdî
bû rewşeke daîmî. Bi hezaran
kes ji ber xebatên xwe yên sîyasî,
ji ber fikir û çalakîyên xwe hatin
hefs kirin, rû bi rûyî lêpirsînîn
yasayî bûn, ji kar hatin avêtin, bi
hezaran kes mecbûr man
dikanên xwe bigirin, ji cîh û warên
xwe koçber bûn. Dewleta
Tirkîyeyê bi awayekî hişktir û
vekirîtir, hemû sîyaset û gotarên
xwe li ser dijayetîya kurdan
meşand.

Vê rewşa nû  tirs û
bêhêvîtîyeke mezin di piranîya
civatê de çêkir.Di lêxwedîderketi-
na zimanê kurdî û nasnameya
kurdî de, di beşdarîya girseyan a
di çalakîyên sîyasî û sivîl de sis-
tayî û şikesteke berbiçav rûda,
girse ji piranîya çalakîyan dûr ket.

Herweha aşkereye ku, gelek
kes ji ber kurdbûna xwe, ji ber
lêxwedîderketina nasnameya
kurdî û zimanê kurdî, ji alîyê
Dewleta Tirkîyeyê ve rû bi rûyî
gelek êrîş, neheqî, ceza û ji kar
dûrxistinan  dibin. Vê yekê jî di
gelek kes û malbatan de tirsek
peyda kirîye ku, gava li zimanê
xwe û li nasnameya xwe xwedî
derkevin dê bibin hedefa êrîşên
dewletê, dê dayik û bav ji kar
bêne avêtin, dê zarok rû bi rûyî
êrîşên nîjadperestan û êrîşên
hêzên ewlekarîyê yên dewletê
bibin.

Di gelek malbatan de
qenaeteke weha heye ku, gava

zarokên wan li kurdî û li nas-
nameya kurdî xwedî derkevin dê
navê wan di lîsteya reş a dewletê
de bêne qeyd kirin û dê ji alîyê
dewletê ve ji gelek mafên xwe
bêpar bêne hiştin.

Ev hemû qenaet û tirs û tere-
dutên malbatan  jî sebebên xwe
yên maqûl hene.

Dewleta Tirkîyeyê bi şêweyên
cuda cuda, van hemû êrîş,neheqî
, ablûqa, tirs û xofan li ser mal-
batan çê dike.

Li gel van êrîş û tirsên ku ji
dewletê peyda dibin, gelek mal-
bat di wê fikrê de ne ku, dibêjin
qey gava  zarokên wan bi kurdî
bixwînin, dê di dersên xwe yên bi
tirkî de  ne serkeftî bin, dê li dûv
hevalên xwe bimînin,  dê nikarib-
in uniwersîrteyeke baş kar bikin.

Di demeke ku mirov ji ber kur-
dbûna xwe têne kuştin,  rû bi rûyî
êrîşên dewletê û êrîşên nîjadper-
estan dibin, ji  karê xwe têne
avêtin, heqaretên nemirovane lê
têne kirin de ; helbete ku divê em
ji alîyê însanî, ji alîyê psîkolojîk, ji
alîyê aborî û ji alîyê civakî ve van
tirs û teredutên  malbatên kurdan
fêhm bikin, divê em bi empatî û
aqilekî sakîn li meseleyê binerin.

Helbete  gava ku em ji bo
dersa bijartî ya kurdî bangî mal-
batan dikin , divê em van hemû
rastîyan jî bidin ber çavan û her-
weha em bang li Dewleta
Tirkîyeyê bikin ku sebeb û binge-
hên hemû van tirsên malbatan jî ji
holê rakin.Divê di vê derbarê de jî
hevgirtineke  me ya xurt hebe.

Li gel hewla şikandina van tirs
û teredutên peyda bûyî, divê em
bikaribin bi malbatên Kurdan baş
bidin fêhm kirin ku dersa bijartî
mafeke ku ji alîyê dewletê ve
hatîye  qebûlkirin û bijartina dersa
kurdî tu pirsgirêkeke yasayî ji wan
re dernaxe.

Herweha divê em bikaribin bi
malbatên Kurdan baş bidin fêhm
kirin ku, zarokek dikare 3,4
zimanan bi hevre fêr bibe û ferbû-
na zimanê kurdî ji xwendin û
pêşketina zarokan re, ji bidest
xistina beşeke  unîwersîteyê re bi
tu awayî ne asteng e. Di eslê xwe
de, ji alîyê zanistî ve hatîye îspat
kirin ku,  zarokekî bi zimanê xwe
yê dayikê bizanibe û perwerde
bibîne hîna serkeftîtir e.

Ji ber vê rastîyê jî, bi taybetî li
bajarên Kurdistanê hêjmara mal-
batên ku dersa kurdî  bijêrin,
çiqasî  zêde bin, dê ev  tirs û tere-
dut  jî zêdetir bişkên, dê bijartina
dersa kurdî girseyî û normalîzetir
be, dê bi çend kesan hidûdkirî
nemîne, dê Dewleta Tirkîyeyê jî
zêdetir mecbûr bimîne ku
pêwîstîyên dersa bijartî bicîh bîne
û astengî, êrîş û zextên xwe
kêmtir bike.

Dewleta Tirkîyeyê
pêwîstîyên mafê bijartina dersa
kurdî  bicîh nayne

Li gel biryara mafê dersa
bijartî jî, Dewleta Tirkîyeyê ji
alîyekî ve  bi kiryarên xwe yên

aşkere û yên veşartî tirsekê li ser
malbatan çêdike; lê ji alîyê din ve
jî  ji îlona 2012ê heta îro
pêwîstîyên mamoste û bingehê
teknîkî û bingehê yasayî, weşanî,
civakî û psîkolojîk yên dersa
bijartî bicîh neanîye. Malbatên ku
dixwazin zarokên xwe li dersa
bijartî qeyd bikin, rû bi rûyî van
astengîyan dibin: 

1-Li gelek dibistanan formên
dersa bijartî tune ne.

2- Li gelek dibistanan,  di for-
mên dersa bijartî de zimanê
kurdî(kurmancî, kirmanckî/zaza-
kî) tuneye.

3-Li gelek dibistanan,  ji ber
heta ku 10 xwendevan dersa
kurdî nebijêrin mamosteyê kurdî
nayê tayîn kirin, li gelek dibis-
tanan 9 kes jî daxwaz bikin,  pola
dersa kurdî naye vekirin.

4-Li gelek dibistanan, gava 10
zarok kurdî wek dersa  bijartî dibi-
jêrin jî, rêvebirîyên dibistanan
dibêjin ‘’mamosteyê me tune ye’’.

Gelek astengîyên bi vî rengî jî,
rê li ber bijartina dersa kurdî
digirin.

Kurd jî di bijartina dersa
kurdî de sist in

Weke ku li  jorê me behs kir, li
gel astengîyên ku ji Dewleta
Tirkîyeyê peyda dibin, di bijartina
dersa kurdî de, ji ber sebebên
cuda cuda sistî ûqelsîyeke mezin
di alîyên kurdan de jî heye.

Tirs, teredut, qelsî û sistîyên
malbatan li alîyekî; mixabin hel-
westên sîyasetmedar, rewşenbîr
û nivîskaren kurdan jî, bûye sebe-
beke esasî ku, hêjmareke kêm
dersa kurdî bibijêrin.

Heta îro partîyên kurdan û
partîyên ku ji kurdan dengan dis-
tînin û  dezgehên sivîl û dezge-
hên meslekî û rewşenbîr,
sîyasetmedar, nivîskar, huner-
mend, alimên olî yên kurdan
girîngîya pêwîst ya ku divîyabû
bidana dersa bijartî ya kurdî , mix-
abin   nedanê.

HDP,  îro piştgirîyê dide dersa
bijartî ya kurdî, ev jî helwesteke
erênî û baş e. Lê cîhê  balê ye
HDP ya ku dengê bi milyonan
kurdan digire jî , hinek
sîyasetmedar, rewşenbîr û
nivîskarên Kurdan jî, di destpêka
vê biryarê de, ji sala 2012ê heta
çend salên vê dawîyê,  li himberî
dersa bijartî helwest girtin;  gotin
‘’Ev gaveke paşdemayî ye, tune
hesibandina mafê perwerdeya bi
zimanê kurdî ye’’, gotin ‘’Ev
meşrû kirina sîstema asîmîlasy-
onê ye’’. Û bi van nêrînên xwe,  li
himberî dersa bijartî ya kurdî hel-
west girtin, nehiştin malbat  dersa
kurdî bibijêrin.Vê helwesta xelet jî
tesîreke neyênî li girseyê kir û bi
milyonan kurd di bijartina dersa
kurdî de sist man.

Bi taybetî di salên 2013-
2015ê de, di dema ku şer rawest-
îya bû, atmosfereke nerm, hêsan
û ji tirsê dûr  hebû. Ev helwesta
astengkar, êrîşker û li dijî kurd  ya
ku Dewleta Tirkîyeyê îro

dimeşîne,  di wê demê de ne di
asta ya îro de bû. Heger di wê
demê de çi partîyên tirkîyeyî, çi
yên îslamî û çi jî yên Kurd û kur-
distanî wek ku pêwîste piştgirîya
dersa bijartî ya kurdî kiribûna;  dê
îro rewş gelekî baştir bûya,  mal-
batan hîna bi hîsanîtir dê dersa
kurdî bijartana, dê bi dehhezaran
zarok  kurdî fêr bibûna, dê nuha
bi hezaran  mamosteyên kurdî
hebûna, dê bazereke mezin a
pirtûkên kurdî çêbibûya. Vê yekê
dê  tesîreke mezin ya baş û erênî
li beşên TV, radyo û  ragihandina
kurdî bikira, dê di beşên cuda
cuda yên tîcaretê de tesîreke
mezin di bikaranîna kurdî jî bikira

Dersa bijartî li ber  mafên
meşrû yên miletê kurd ne
asteng e, bilekis piştgirê hes-
tên miletbûnê ye

Helbete ku di hebûna dewleta
Kurdistanê de, di dema ku miletê
kurd li ser axa welatê xwe  bi
statuyeke milî, sîyasî, coxrafî xwe
îdare bike de , zimanê kurdî herî
baş dikare wek zimanê perw-
erdeyê û wek zimanê jîyanê
qîmeta xwe ya eslî  bibîne.

Helbete ku mafê fermîbûna
zimanê kurdî û perwerdeya bi
zimanê kurdî mafekî herî esasî,
meşrû, netewî, însanî yê miletê
Kurd e.

Helbete  daxwaza  ku dibêje
‘’Bila dersa zimanê kurdî li cîhên
ku kurd lê zêdetir in, bibe dersa
mecbûrî, ne ya bijarte’’ jî
daxwazeke meşrû ye.

Helbete  daxwaza ku dibêje
‘’Bila dersa bijarte ji berîya pola
yekem, ji dibistana baxçeyê
zarokan heta dawîya pola 12ê
hebe’’ , daxwazweke meşrû û rast
e.

Helbete daxwaza ku em ji
Dewleta Tirkîyeyê re bêjin ‘’Hemû
pêwîstîyên mamoste, pirtûk,
dibistan, pol û hemû pêwîstîyên
teknîkî, civakî, psîkolojîk yên
dersa bijartî ya kurdî bicîh bîne’’;
daxwazeke rast, meşrû û di cîh
de ye.

Helbete  daxwaza ku em ji
Dewleta Tirkîyeyê re bêjin ‘’Ji bo
zimanê Kurdî bibe zimanê fermî û
bibe zimanê perwerdeyê Dewleta
Tirkîyeyê divê demildest  gavên
pêwîst bavêje, di Qanûna Binge-
hîn û di hemû Qanûnên Dewleta
Tirkîyeyê de guhertinên pêwîst
bicîh bîne’’ ; daxwazeke rast,
meşrû û di cîh de ye.

Helbete ku divê em bi hemû
îmkanên xwe ve van gavên li
xwarê bicîh bînin:

–Kurdên ku bi kurdî nizanin,
divê hemû îmkanên xwe seferber
bikin da ku  fêrî Kurdî bibin.

–Hemû Kurdên ku bi kurdî
dizanin,  li nav malê, li kolanan , li
sûkê, li dibistanan,  di karên xwe
de, di jîyana rojane de, di tîcaretê
de, divê zimanê kurdî bikin
zimanê xwe yê esasî yê jîyanê.

–Hemû  partîyên sîyasî,
dezgehên sivîl , TV, radyo û roj-
nameyên kurdan;  hemû
sîyasetmedar, nivîskar   rewşen-
bîr û hunermendên kurd, divê
kurdî bikin zimanê xwe yê esasî
yê sîyasetê, yê nivîsandinê, yê
çalakîyên dezgehên xwe û
rewşenbîrî û hunerî.

–Hemû  partîyên sîyasî,
dezgehên sivîl , TV, radyo û roj-
nameyên kurdan, karsazên kur-
dan, hemû serok beledîyeyên
kurd, potansîyela dîasporayê ya
kurdan,  bi awayekî fiîlî û li ser
Platformên Digital ji bo kurd
bikaribin fêrî kurdî bibin divê

hemû îmkanên xwe seferber
bikin,  projeyan çêbikin, dibis-
tanan,  kûrsan, dezgehan û
amûran damezrînin, vekin.

Lê li gel van hemû gav, rastî,
daxwaz û tesbîtên meşrû, pêwîst
û di cîh de ne; bêyî şik,  divê em
bi hemû îmkanên xwe ve
lêbixebitin ku malbatên kurdan ji
bo zarokên xwe dersa bijartî ya
kurdî bibijêrin.

Divê tu sebep nebe asteng ku,
ev hewl û xebat û helwesta bijarti-
na dersa kurdî qels bibe, bişkê;
divê em hewlbidin ku herî zêdetir
kes beşdarî  bijartina  dersa kurdî
bibin.

Bijartina dersa kurdî;
–Lêxwedîderketina zimanê

kurdî ye,
–Xurt kirin û berfireh kirina fêr-

bûn û axaftina bi zimanê kurdî ye.
–Şikandin û lawaz kirina  tirs û

ablûqa û êrîşên pir alî yên li ser
zimanê kurdî ye.

–Rêlêxweşkirina mafê perw-
erdeya bi zimanê kurdî ye.

–Geş kirin û pêşdebirina hest
û bîr û hişmendîya neteweyî ye.

Îro, ji bo dersa bijartî ya kurdî
, yekgirtineke xwezayî ya
piranîyeke mezin a alîyên kurdan
çêbûye

Di şerdên heyî de, li gel hemû
astengî, rêlibergirtinên aşkere û
veşartî jî desthilatdarîyê biryara
xwe ya dersa bijartî ya kurdî ji
holê ranekirîye û bi awayekî sist
be jî rayedarên hikûmetê pişt-
girîya xwe ji dersa bijartî nîşan
didin.

Di astên cuda cuda de bin  û
ne pir aktîf bin  jî, piranîya
partîyên  mixalefetê yên Dewleta
Tirkîyeyê jî piştgirîya dersa bijartî
ya kurdî dikin.

Hema hema hemû partîyên ku
xwe wek partîyên tirkîyeyî û
partîyên îslamî terîf dikin  û ji kur-
dan dengan digirin,  di astên cuda
cuda de piştigrîya dersa bijartî ya
kurdî dikin.

Hema hema hemû  partî, rêx-
istin, hereket , dezgeh û alîyên
kurd û Kurdistanî bi awayekî
germ piştgirîya dersa bijartî ya
kurdî dikin.

Ev jî ji bo bijartina dersa kurdî
zemînê xweştir û asantir dike.

Di dîroka kurdan de, fikir,
sîyaset,  dîn, mezheb û karê
wî/wê çi dibe bila bibe, li ser
mijarekê kêm caran hema hema
hemû kurd bi vî rengî  bûne yek .
Ev jî helwest û yekgirtineke dîrokî
ya kurdînîyê ye. Hevgirtineke
xwezayî ya miletbûnê ye.  

Heger bi awayekî zana, bi
sebir , bi asoyeke dûrbînî , bi hiş-
yarî û bi hişmendîyeke neteweyî
û çêker em tevbigerin, ev yekgirti-
na dikare wek pêlekê hêdî hêdî bi
xwe re yekgirtinên jê hîna mezin-
tir jî bîne.

Ev yekgirtina ji bo dersa bijartî
ya kurdî çêbûye, dikare rê ji yek-
girtineke berfireh ya  li ser
daxwazên acîl ên miletê kurd jî
veke. Heger em wek alîyên
neteweyî, niştimanî  xebateke ku
hûnandina hevkarîya  piranîya
kurdan ji xwe re bikin  armanc û li
gorî wê tevbigerin; ev yekgirtina ji
bo dersa bijartî ya kurdî  çêbûye,
ne dûre ku ji  bo daxwazên acîl ên
miletê kurd jî bê ava kirin.

Divê em bi hemû îmkanên
xwe ve seferber bibin, da ku
zarokên kurdan  dersa kurdî bibi-
jêrin.

17.01.2022
Mustafa Ozçelîk, Serokê 

Giştî yê PAKê

Bijartina dersa kurdî dê rêya mafê perwerdeya bi zimanê kurdî xweştir bike
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Kürt Dil Hareketi (HezKurd)
öncülüğünde başlatılan Kürtçe
seçmeli ders kampanyasına çok
sayıda sivil toplum kuruluşu
katılarak ve bilfiil sahada çalış-
malar yürüterek kampanyaya
destek olmaya devam ediyorlar.

Türkiye Milli Eğitim Bakanlığı’-
na bağlı ortaokullarda 2022-2023
eğitim ve öğretim yılında okutula-
cak seçmeli dersler için takvim
işlerken, öğrencilerin Kürtçe’nin
Kurmancî ve Zazakî lehçelerini
tercih etmesi için bir çok cami-
anın ortaklaşarak yürüttükleri
çalışmalar devam ediyor. Sosyal
medya üzerinden kampanyalar
önemli destek görürken,
yaşanılan yoğun ilgiden dolayı bu
yıl Kürtçe seçmeli derslere
talebin fazla olacağı belirtiliyor.

Kürt Dil Hareketi (HezKurd)
Hukuk Komisyonu Gönüllüsü
Avukat Dilan Koç, Kürtçe seçmeli
dersler kampanyasını sahada
yürütürken karşılaştıkları zorluk-
ları Basnews’e şu şekilde değer-
lendirdi: “Bazı okul yönetimlerinin
çıkardığı teknik sorunlar bizi
rahatsız etmekte. Örneğin, hukuki
olmayan bir biçimde, seçmeli ders
formlarını veli ve öğrencilerin yer-
ine dolduran okul yönetimleri var.
Veya velilere gönderilen seçmeli
ders dilekçelerinde, Kürtçe'ye yer
verilmemesi gibi sansürle ile
karşılaşıyoruz. Yada dersi seçen
öğrenci ve velilere, Kürtçe öğret-
men olmadığı için, farklı dersleri
seçmeleri telkin ediliyor. Kısacası
bilinçli velilerden bize gelen
şikayetler bu yönde.”

HezKurd Hukuk Komisyonu
Gönüllüsü Dilan Koç Kürtçe
seçmeli derslerin seçimi
konusunda ebeveynlere
çıkartılan zorlukların kanunen
suç olduğuna dikkat çekerek
şunları belirtti: “Bu gibi durumlar-
da hatırlatmak isterim ki, Kürtçe
seçmeli ders sürecinde okul
idarecilerinin benzer olası eylem-
lerinin 5237 sayılı Türk Ceza

Kanununun 257. Maddesinin 1.
Fıkrası gereği görevi kötüye kul-
lanma suçunu oluşturduğunu
belirtmek isteriz. Yine aynı
eylemlerin Türk Ceza
Kanununun 204. Maddesinde
düzenlenen resmî belgede
sahtecilik suçunu da oluşturduğu
açıktır. Bu eylemlerde bulunan
kişilerin her iki suçtan ayrı ayrı
ceza alacağı bilinmelidir.”

Avukat Dilan Koç açıkla-
masının devamında yaşanan
sorunların aşılması için Kriz
Masası oluşturduklarını ve huku-
ki destek sunmaya başladıklarını
belirtti ve şunları ekledi: “Biliyor-
sunuz ki, seçmeli dersler
konusunda bakanlık kararı ile
seçme süreci 7 Şubat'a kadar
uzatıldı. Biz de HEZKURD
olarak, velilerimizin ve öğrenci-
lerimizin sorunlarına, karşılaştık-
ları engellemelere cevap olmak
hem de çözüm bulmak adına Kriz
Masası oluşturduk ve hukuki
destek sunacak bir Hukuk
Komisyonu kurduk. Her iki
oluşum da, birbiri ile koordineli
bir şekilde çalışmakta. Elimizden
geldiğince, çözüm konusunda
cevap olmaya çalışıyoruz. Özel-
likle değerli barolarımızın hukuki
desteği ve saygın medyamızın
süreci yakından takip etmesi,
bizlere kolaylık sağlıyor, ön açıcı

oluyor. Bu noktada, kampanyaya
destek veren tüm saygın kurum-
larımıza ve bireysel destek
sunan tüm değerli şahsiyetlere
teşekkür etmek istiyorum. Sivil
iradenin gücü, meşru ve temel
haklara ulaşmada sihirli bir
değnek görevi görmektedir.
Yeterki sivil ve kolektif bir duruş
sergileyebilelim.”

HezKurd Hukuk Komisyonu
Gönüllüsü Dilan Koç açıkla-
masının sonunda şunları ifade
etti: “HEZKURD olarak yürüt-
tüğümüz saha çalışmalarımız
devam etmekte. 7 Şubat'a kadar
sürecek olan halk bilgilendirme
kampanyamız tüm heyecanı ve
hızı ile devam etmektir. Şimdiye
kadar 100 bin adede yakın
broşür dağıtımı yapıldı. Bu saha
çalışmamıza, üyelerimiz dışında,
dışarıdan da gönüllü katılım
oldukça fazla. Bu durum bizi
Kürçe'nin geleceği konusunda
çok mutlu ediyor. Gelen taleplere
karşılık vermek için, 60 bin
broşür basım siparişi verdik.
Önümüzdeki hafta, farklı il ve
ilçelerde toplamda 30 noktada
saha çalışmalarımız olacaktır.
Hava muhalefeti nedeniyle bazı
illerde faaliyetlerimize ara ver-
miştik, ama çalışmalarımıza
tekrar kaldığımız yerden devam
edeceğiz.”            basnews.com

Demokratik Bölgeler Partisi
(DBP) Diyarbakır İl Eş Başkanı
Seval Gülmez bu sabah evine

giden polisler tarafından gözaltı-
na alındı.

Diyarbakır Cumhuriyet

Başsavcılığı tarafından yürütülen
bir soruşturma kapsamında 26
Ocak günü DBP Diyarbakır İl
Örgütü'nün kentin Bağlar
ilçesinde bulunan binasına polis
baskını yapıldı. 7 saat boyunca
süren aramada bazı dergi, kitap
ve gazetelerle birlikte Özgür
Kadın Hareketi (TJA) bayrakları-
na el konuldu.

Aynı sıralarda DBP İl Eş
Başkanı Seval Gülmez’in evine
de baskın yapılıp, içeride arama
yapıldı. Yakalandığı Kovid-19
salgını nedeniyle o sırada evinde
karantinada bulunan Gülmez,
karantina süresinin tamamlan-
masıyla birlikte bu sabah tekrar
evine giden polislerce gözaltına
alındı.                          BasNews

Van’da 1’i kadın 2 kişi öldürüldü

Van’ın İpekyolu ilçesine bağlı Beşyol Meydanı
civarında bulunan Rus Pazarı’nda çıkan silahlı kavgada
1’i kadın 2 kişi hayatını kaybetti.

Van’ın İpekyolu ilçesine bağlı Beşyol meydanı
civarında bulunan Rus Pazarı’nda çıkan silahlı kavgada
1’i kadın biride erkek olmak üzere 2 kişi hayatını kay-
betti. 

Olay, Van'ın Beşyol mevkii Defterdarlık Caddesi
üzerinde meydana geldi.İddiaya göre eli silahlı saldır-
gan, 65 ER 173 plakalı Tofaş marka araç içerisinde
cinayet işledi. Olayda bir kadın ve bir erkek öldürüldü.

Kimliği belirsiz bir şahıs önce araç içerisindeki adamı
kurşun yağmuruna tutarak öldürdü. Daha sonra araçtan
inerek Rus Pazarı’na doğru kaçan 50 yaşlarındaki
kadını kurşunla öldürdü.

Tekrar 65 ER 173 plakalı Tofaş marka araca yönelen
saldırgan, olay yerinden kaçarak uzaklaştı. Olayla ilgili
geniş çağlı operasyon başlatıldı.                    BasNews

HDP’den Erdoğan’a Öcalan yanıtı:
Açın kapıları Öcalan’ın fikirleri
neyse kamuoyu doğrudan duysun

HDP PM toplantısında konuşan Eş Genel Başkanlar
Pervin Buldan ve Mithat Sancar, Türkiye Cumhur-
başkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın PKK Lideri Abdullah
Öcalan’a ilişkin sarf ettiği sözlere dair “Açın İmralı’nın
kapılarını Öcalan’ın fikirleri neyse kamuoyu doğrudan
duysun” dedi. Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın kafa karışık-
lığı yaratma hedefi olduğunu söyleyen Sancar, “HDP
içinde çelişkiler yaratma gibi bir saik vardır. Bu planının
tutmayacağını defalarca söyledik. Yapılması gereken
basittir; İmralı’nın kapılarını açmaktır. İmralı’nın kapıları
açılırsa avukatlar veya heyetlerle görüşmesi sağlanırsa,
görüşlerini kendisinden duymak bütün Türkiye halk-
larının hakkı olarak yerine gelecektir. Bu kamuoyunun
hakkıdır. Mutlak tecrit hukuksuzdur, siyaseten kabul
edilemezdir, üstelik etik de değildir” ifadesini kullandı. 

Sancar, Erdoğan’ın PKK Lideri Abdullah Öcalan’a
ilişkin sarf ettiği sözlere dair de şunları söyledi:
“Cumhurbaşkanı, Öcalan’a atfettiği sözler üzerinden
manevralar yapmaktadır. Sesini çıkarma şansı olmayan
bir siyasi aktörün sözlerini propaganda aracı haline
getirmek hukuki değildir, kabul edilemezdir. Daha önce
de söyledik; açın İmralı’nın kapılarını Öcalan’ın fikirleri
neyse kamuoyu doğrudan duysun. Bunun dışında
yapılan her türlü spekülasyon boştur, anlamsızdır.
Bunun üzerinden HDP içinde karışıklık yaratma
çabaları temelsizdir ve amacına da ulaşamayacaktır.”

Erdoğan’ın İmralı-Edirne açıklamaları konusunda,
herkesi hassas davranmaya çağırdıklarını söyleyen
Buldan da “Sayın Öcalan’ın görüşlerini merak ediyor-
sanız açın İmralı’nın kapılarını, kendi fikrini kendisi
söylesin. Bu konuda Mithat Hoca geniş bir değer-
lendirme yaptı ama bu hassasiyeti vurgulamak isterim”
dedi.  BasNews

Avukat Dilan Koç: Aileler Kürtçe seçmeli derslerde
karşılaştıkları sorunları bize ulaştırsınlar

DBP Diyarbakır İl Başkanı
Seval Gülmez gözaltına alındı
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Пешмерга получили
военную помощь США

Министерство пешмерга Регионального прави-
тельства Курдистана (КРГ) получило очередную
партию грузовиков и ковшовых погрузчиков в рамках
программы помощи министерства обороны США
для борьбы с "Исламским государством" (ИГ).

Заместитель директора группы военных советни-
ков "Север" полковник США Джеффри Тодд Берроуз
сообщил 27 января, что силы пешмерга получили
грузовики, которые помогут мобильности и матери-
ально-техническим возможностям курдских сил для
продолжения борьбы против ИГ.

"Возможность быстро и эффективно оказывать
поддержку пешмерга на передовой позволяет им
оказывать растущее давление на ИГИЛ за счет уве-
личения оперативной досягаемости и потенциала".

"Коалиция гордится тем, что сотрудничает с пеш-
мерга и ИСБ [иракскими силами безопасности] и
осуществляет нашу миссию консультирования,
помощи и обеспечения", — заключил полковник
Берроуз.                                               kurdistan.ru
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Премьер Ирака призвал страны не ограничивать 
авиасообщение с республикой на фоне атаки

Премьер-министр Ирака Мустафа аль-Казыми
призвал страны мира не вводить ограничения на
авиасообщение с арабской республикой на фоне
совершенного в пятницу ракетного обстрела между-
народного аэропорта Багдада. Об этом сообщил
иракский телеканал Al Sumaria.

"Призываю дружественные Ираку страны на
региональном и международном уровнях не вводить
ограничения на поездки или воздушные перевозки в
Ирак и из него. Это станет вкладом в удержание тер-
роризма от достижения его целей", - цитирует телека-
нал главу иракского правительства.

По мнению аль-Казыми, это нападение является
"вероломным террористическим актом", направлен-
ным на "подрыв репутации Ирака", а также попыткой
"поставить под угрозу соответствие иракских аэро-
портов международным стандартам".

В пятницу по главной воздушной гавани Ирака
были выпущены шесть ракет. Как пояснила пресс-
служба сил безопасности республики, все снаряды
упали недалеко от взлетно-посадочной полосы и зда-
ния аэропорта. В результате инцидента повреждения
получили два находившихся на стоянке гражданских
авиалайнера, принадлежащих авиакомпании Iraqi Air-
ways. В авиакомпании заявили, что инцидент не
повлиял на работу столичного аэропорта, внутренние
и международные рейсы осуществляются в штатном
режиме. kurdistan.ru

В Ираке объяснили, почему 
курдское ополчение не получило 
американские беспилотники

В Ираке назвали факторы, не позволяющие курд-
скому ополчению пешмерга получить американские
разведывательные беспилотники, сообщает курдское
агентство Rudaw.

Министр пешмерги в правительстве Иракского
Курдистана Шорш Исмаэль заявил 26 января: "Есть
препятствия со стороны министерства обороны
Ирака… К сожалению, шовинизм всё ещё остается в
некоторых федеральных учреждениях и стал препят-
ствием".

Ещё одной причиной он назвал бюрократизм, при-
сутствующий в иракских учреждениях. Исмаэль также
высказался об иракских чиновниках: "В этих учрежде-
ниях оказались люди, которые не верят в федера-
лизм, федеральное правительство или, может быть,
даже в конституцию".

EADaily напоминает, что США заложили в бюджет
на 2022 год поставку пяти беспилотных летательных
аппаратов PUMA для пешмерги в рамках помощи по
борьбе с "Исламским государством" (организация
запрещена в РФ).

Премьер-министр Иракско-
го Курдистана Масрур Барзани
приветствовал решение пар-
ламента Германии возобно-
вить военную миссию страны в
Ираке и Курдистане.

Решение оставить немец-
кие войска в Ираке как мини-
мум до конца декабря было
впервые принято правитель-
ством 12 января. Однако оно
требовало ратификации Бун-
дестагом, который сегодня
утвердил продление на девять
месяцев. Мандат был одобрен
подавляющим большинством
депутатов: 555 членов парла-
мента проголосовали за про-
дление, 110 проголосовали
против и один депутат воздер-
жался.

"Я решительно приветствую
решение парламента Герма-
нии возобновить миссию бун-
десвера в Ираке, в том числе в
Курдистане", — написал
премьер-министр Барзани в

Twitter в пятницу, 28 января.
"Этот мандат и поддержка
Международной коалиции
имеют решающее значение
для войны с ИГИЛ и обучения
сил пешмерга и иракской
армии".

Это решение также привет-
ствовал отдел внешних связей
"Демократической партии Кур-
дистана" (ДПК), подчеркнув-
ший важность поддержки пра-
вительства и армии Германии

для Курдистана в его борьбе с
терроризмом.

"Мы приветствуем решение
Бундестага Германии о про-
длении мандата немецких
войск в Ираке и Курдистане
еще на 9 месяцев. Народ и
правительство Курдистана
высоко ценят постоянную под-
держку правительства и войск
Германии в борьбе с ИГИЛ", —
говорится в кратком онлайн-
заявлении.           kurdistan.ru

29 января премьер-министр
Ирака Мустафа аль-Казими
принял специального предста-
вителя Генерального секрета-
ря ООН по Ираку (МООНСИ)
Жанин Хеннис-Пласшерт,
чтобы обсудить ситуацию с
безопасностью и сотрудниче-
ство между сторонами.

В заявлении МООНСИ ска-
зано, что стороны обменялись
мнениями о "политической
ситуации и ситуации с без-
опасностью, а также о сотруд-
ничестве между Ираком и
ООН", и что посол ООН "под-
твердила поддержку ООН
Ираку в решении проблем".

Согласно пресс-релизу кан-
целярии Казими, премьер-
министр подтвердил "стремле-
ние Ирака укрепить свои
региональные и международ-
ные отношения для укрепле-
ния безопасности и стабильно-

сти в Ираке и регионе, и при-
нять концепцию устойчивого
развития на благо иракского
народа" и "дружественных
миролюбивых народов".

Встреча проходит в то
время, когда Ирак борется с
различными проблемами без-
опасности и политическими
проблемами перед избранием
новых премьер-министра и
президента страны.

В стране было совершено
несколько взрывов в штаб-

квартирах политических пар-
тий и в резиденциях офици-
альных лиц.

В пятницу утром по между-
народному аэропорту Багдада
было выпущено шесть ракет,
одна из которых попала в пас-
сажирский самолет.

Резиденция спикера ирак-
ского парламента Мохаммеда
аль-Халбоуси в минувший
вторник подверглась ракетно-
му обстрелу. Ранены четыре
мирных жителя.     kurdistan.ru

Министерство иностранных дел Ирана 29
января осудило ракетный обстрел международ-
ного аэропорта Багдада, произошедший в пятни-
цу, заявив, что это была попытка дестабилизиро-
вать Ирак. Рано утром 28 января по аэропорту
иракской столицы было выпущено шесть ракет, в
результате чего была повреждена взлетно-поса-

дочная полоса и гражданский самолет, но никто
не пострадал. Это было последнее из череды
нападений, в которых США обвиняют поддержи-
ваемых Ираном шиитских ополченцев.

"Такие подозрительные действия привели к
нестабильности и беспорядкам в Ираке, открыв
дорогу недоброжелателям и повстанцам, и
повлияв на работу правительства с иракскими
гражданами", — говорится в заявлении офици-
ального представителя МИД Ирана Саида Хатиб-
заде. Курдистан, Турция, Организация Объеди-
ненных Наций и ряд других региональных субъ-
ектов осудили нападение, которое иракское пра-
вительство охарактеризовало как попытку подо-
рвать региональную роль страны. Нападение
побудило "Kuwait Airways" приостановить полеты
в Ирак.                                             kurdistan.ru

Премьер-министр Барзани приветствует расширение
миссии Германии в  Ираке  и  Курдистане

Премьер-министр Ирака и спецпредставитель ООН
обсудили сотрудничество в области безопасности

Иран: атака в аэропорту Багдада была направлена
на дестабилизацию обстановки в  Ираке
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Парламент Ирака назначил на 7-го
февраля выборы нового президента

Парламент Ирака заявил 27 января о назначении
7-го февраля датой проведения специальной сессии
и избрания нового президента страны. Решение было
принято во время встречи, проведенной спикером
парламента Мохаммедом аль-Халбоуси и двумя его
заместителями. 

Согласно заявлению, 31 января законодательный
орган объявит имена более 40 кандидатов в прези-
денты.

С 2003 года пост спикера парламента зарезерви-
рован за арабами-суннитами, в то время как шииты
занимают пост премьер-министра, а курды назначают
президента Ирака.

Что касается этого года, то у двух основных курд-
ских партий, "Демократической партии Курдистана"
(ДПК), получившей 31 место на последних выборах в
Ираке, и "Патриотического союза Курдистана" (ПСК),
получившего 17 мест, есть свои кандидаты на пост
будущего президента Ирака. kurdistan.ru

СМИ: иракские пилоты объявили 
о  проведении сидячей 
забастовки в аэропорту Багдада

Пилоты иракской авиакомпании Iraqi Airways объ-
явили о решении провести забастовку в международ-
ном аэропорту Багдада и не выходить в рейсы в тече-
ние нескольких часов, если министерство транспорта
страны не удовлетворит выдвинутые ими требования.
Об этом говорится в опубликованном в четверг
заявлении Ассоциации иракских пилотов гражданской
авиации.

"В связи с необдуманными решениями руковод-
ства Iraqi Airways, которые затрагивают международ-
ные стандарты безопасности и условия работы лет-
ных экипажей, было принято решение о проведении в
международном аэропорту Багдада сидячей заба-
стовки", - указывается в заявлении, которое процити-
ровал иракский новостной портал SHAFAQ News.
Отмечается, что пилоты гражданских самолетов "вый-
дут на забастовку 1 февраля с 08:00 до 11:00 по мест-
ному времени (совпадает с московским) и в этот
период не будут выполнять никаких рейсов".

Пилоты Iraqi Airways выдвинули 13 требований,
среди которых "расследование на предмет коррупции
договоров, заключенных с другими авиакомпаниями и
агентами", "возвращение Iraqi Airways всех прав в
качестве единственного национального авиаперевоз-
чика", закрытие отдельных офисов, которые по их
мнению, "являются бесполезными". Кроме того,
сотрудники авиакомпании требуют "предоставления
государственной поддержки для обеспечения финан-
совой независимости компании", оплаты "рабочих
расходов", включая медосмотр и получение летной
лицензии. kurdistan.ru

Уходящий Генеральный
консул Кореи Чхве Кванг-Джин
24 января встретился с высши-
ми курдскими официальными
лицами, чтобы обсудить дву-
сторонние связи между Эрби-
лем и Сеулом и попрощаться в
связи с окончанием своей мис-
сии.

Кванг-Джин был принят
президентом "Демократиче-
ской партии Курдистана" (ДПК)
Масудом Барзани, который
назвал его близким другом
курдского народа и пожелал
ему успехов. Согласно пресс-
релизу штаб-квартиры Барза-
ни, они также обсудили

последние политические собы-
тия в Ираке и в регионе в
целом.

Генеральный консул Кореи
был также принят премьер-
министром Масруром Барзани,
который "поблагодарил уходя-
щего генерального консула за
его вклад в укрепление связей
между Курдистаном и Южной
Кореей, и пожелал ему удачи в
его будущих миссиях".

"Генеральный консул выра-
зил благодарность КРГ [Регио-
нальному правительству Кур-
дистана] за сотрудничество,
отметив, что он всегда будет
считать регион своим вторым
домом и никогда не забудет
гостеприимство курдского
народа", говорится в сообще-
нии канцелярии премьер-
министра.               kurdistan.ru

"Всемирная организация здра-
воохранения" (ВОЗ) 22 января
передала более 20 тонн медицин-
ского оборудования министерству
здравоохранения Иракского Кур-
дистана.

Поставка включает различные
устройства неотложной медицин-
ской помощи, механические кро-
вати и кровати для отделений
интенсивной терапии, средства
индивидуальной защиты (СИЗ) и
медицинскую мебель. Все это
будет способствовать повышению
качества медицинских услуг и
эффективности местных органов
здравоохранения. 

"Я доволен уровнем сотрудни-
чества между министерством
здравоохранения Иракского Кур-
дистана и ВОЗ и хотел бы побла-
годарить за все усилия, приложен-
ные для этой постоянной под-
держки", — сказал министр здра-
воохранения Регионального пра-

вительства Курдистана (КРГ) д-р
Саман Барзанджи. "Эта поставка
предметов первой необходимости,
несомненно, изменит качество и
количество медицинских услуг,
предоставляемых в наших меди-
цинских учреждениях. Теперь сот-
ням тысяч людей обеспечен луч-
ший доступ к основным и
неотложным медицинским услу-
гам, включая лечение "COVID-
19"".

Со своей стороны, представи-
тель ВОЗ и глава миссии в Ираке
д-р Ахмед Зуитан заявил, что "эта
партия дополняет предыдущую
экстренную и спасательную
помощь, предоставленную для
обеспечения реагирования мест-
ных органов здравоохранения на
новый всплеск случаев заболева-
ния, вызванного вариантом [коро-
навируса] "Омикрон"".

"Мы обеспокоены недавним
увеличением числа случаев забо-

левания, которое мы рассматрива-
ем как призыв к коллективным
действиям по продвижению мест-
ных усилий по профилактике и
вакцинации. ВОЗ и министерство
здравоохранения как на централь-
ном уровне, так и на региональном
уровне Курдистана преследуют
одну и ту же цель: работать над
защитой иракцев и спасением жиз-
ней посредством доступных,
устойчивых и недорогих каче-
ственных медицинских услуг по
всей стране", — добавил д-р Зуи-
тан.

В 2021 году ВОЗ в Ираке под-
держала курдское министерство
здравоохранения медицинским
оборудованием и фармацевтиче-
скими препаратами на сумму
более 2,5 млн долларов США. Эта
поддержка помогла расширить
предоставление основных и
неотложных медицинских услуг и
внесла продуктивный вклад в
удовлетворение острых медицин-
ских потребностей населения
курдского региона, в котором по-
прежнему проживает почти чет-
верть миллиона сирийских бежен-
цев и более 1 миллиона переме-
щенных иракцев.

"Всемирная организация здра-
воохранения" в Ираке выразила
благодарность за щедрый вклад
Германии, "Аген тства США по меж-
дународному развитию" (USAID), а
также Кувейта в финансирование
этой поддержки.            kurdistan.ru

Официальные лица Курдистана и Генеральный консул
Кореи подчеркивают важность связей Эрбиля и Сеула

ВОЗ доставила в Курдистан 20 тонн медикаментов

Государственный канал иранского телевидения
подвергся хакерской атаке. На какое-то время
трансляция новостных выпусков прервалась и зри-
тели увидели изображения диссидентов, находя-
щихся в изгнании, а также перечеркнутые портреты
духовного лидера. Это произошло 27 января в
15.00 по местному времени. По первому каналу ТВ
были показаны портреты диссидентов из Моджахе-
дин-э Халк (МЕК, организации моджахедов иран-
ского народа). На изображение был наложен голос,
прославляющий Массуда и Марьям Раджави (лиде-
ров МЕК) и желающий смерти высшему руководи-

телю Ирана Али Хаменеи. Управление государст-
венного телевидения Ирана назвало этот инцидент
"взломом" и сообщило, что начато расследование.

Вторжение в эфир госканала – выявило серьез-
ную брешь в защите иранского ТВ, которое, как
считается, контролируется службами безопасности
Корпуса стражей исламской революции. Таких
инцидентов не было в течение долгого времени,
передает Times of Israel со ссылкой на AP.

Марьям Раджави находится в Албании. Массуд
Раджави давно не появлялся на людях и предполо-
жительно умер. kurdistan.ru

Хакеры взломали иранское ТВ и пожелали смерти Хаменеи
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mərkəzində yığılıb səhifələnib və

“Mətbuat” mətbəəsində çap olunmuşdur.
e-mail: hewler@mail.ru

Şəhadətnamə: NFŞ 005004966

BUSB-un Sabunçu rayon filialı

VÖEN 1800061582
H/h 438010000

Sifariş: 1500

REHMA XWEDÊ LÊBE
Îro 25-01-2022-ê sale dîsa

xeberek dilêş û nebixêr  me bihîst.
Xanbabayê Mehemmedê Eyyûb çû
dinya heq, ser dilovanîya xwe. Rehma
Xwedê lêbe, cîhî Wî Bihûştbe.

Ser navê “Yektîya Civata Kurdên
Azerbaycanê” û rêdaksîon û xwande-
vanên rojnama “Dîplomat”ê  bona
wefatkirina 

XANBABAYÊ  MEHEMMEDÊ
EYYÛB

Serxwaşîyê didine   malbeta wîye
xemgîn û qewm pizmamên  wuye
dilêş.  Serê we, malbetê saxbe ji Xwe-
dayê mezin dilxwazara sebrê
dixwazin Rehma Xwedê lêbe, cîhê wî
Cinnetbe.

Bu gün 25-01-2022-ci ildə acı bir
xəbər bizi sarsıtdı. Yaxın qohumumuz 

Xanbaba Məhəmməd oğlu
Əyyubov 

vaxtsız  dünyasını dəyişib və Allahın
Dərgahına qovuşub. Allah rəhmət etsin.
Rəhmətlik Xanbabanın vəfatı ilə bağlı
“Azərbaycan Kürdləri İctimai Birliyi”-nin
və “Diplomat” qəzetinin idarə heyəti və
oxucuları adından başsağlığı veririk.
Allahdan kədərli, qəmli ailəsinə və
qohum-əqrabasına səbr diləyirik, Allah
səbr versin, məkanı Cənnət olsun. Allah
O dünyasını versin, birdaha məkanı
Behişt və Cənnət olsun. Aamin.

REHMA XWEDÊ LÊBE
Îro 27-01-2022-ê salê xebereke

nebixêr hat, kurapêmin-kurmamêmin
Qaçayê Hesenê Musa bê wext çû ser
dilovanîya xwe. Ji Xwedayê mezin û
dilovan jêra rehmeta Xwedê hîvî tikin .

Ser navê “Yektîya Civata Kurdên
Azerbaycanê” û rêdaksîon û xwande-
vanên rojnama “Dîplomat”ê  bona
wefatkirina 

QAÇAYÊ  HESENÊ  MÛSA
Serxwaşîyê didine brayên wî

Bala, Inqilab, Sûrxay  û malbeta wî.
Rehma Xwedê lêbe, cîhê wî Cin-
netbe.

Bu gün 27-01-2022-ci ildə acı
bir xəbər bizi sarsıtdı. Əmioğlum 

Əliyev Qaçay Həsən oglu 
qəfldən,  cavan yaşında dünyasını
dəyişib və Allahın Dərgahına
qovuşub.

Allah ailəsinə, qardaşları
Balaya, İnqilaba, Surxaya ,
bacısına və qohum əqrabamıza
səbr versin, məkanı Cənnət
olsun. Allah O dünyasını versin,
bir daha məkanı Behişt və Cən-
nət olsun. Aamin.

28 января компания
"Kuwait Airways" объявила о
приостановке полетов в
Ирак из-за опасений по пово-
ду безопасности в связи с
растущим числом нападений
на международный аэропорт
Багдада.

"Kuwait Airways сообщает,
что полеты в Республику
Ирак временно приостанов-
лены на основании инструк-
ций, изданных Главным
управлением гражданской
авиации Кувейта, в связи с
текущей ситуацией в Ирак-
ской Республике", —
сообщил национальный
авиаперевозчик страны в
Твиттер.

Утром 28 января шесть
ракет поразили международ-
ный аэропорт Багдада, где
дислоцированы военные
советники США и Междуна-
родной коалиции. В результа-
те атаки были повреждены
пассажирский самолет и
взлетно-посадочная полоса.
Власти усилили меры без-
опасности в столице. Атака
получила широкое осуждение

со стороны региональных и
международных партнеров
Ирака, включая Организацию
Объединенных Наций. 

Никто не взял на себя
ответственность за нападе-
ние, но, по мнению экспер-
тов, за ним, как и за многими
подобными атаками, стоят
поддерживаемые Ираном
шиитские ополченцы.

Премьер-министр Масрур
Барзани решительно осудил
атаку. "Неоднократные напа-
дения, в том числе на меж-
дународный аэропорт Эрби-
ля в прошлом, угрожают

стране, ее народу и нашей
общей безопасности", сказа-
но в его заявлении.

Миссия ООН по содей-
ствию Ираку (МООНСИ)
выступили с осуждением
нападения и выразила обес-
покоенность по поводу
"опасного прецедента".Те,
кто стоят за недавними напа-
дениями в Ираке, похоже,
пользуются безнаказан-
ностью, действуют безрас-
судно и подвергают страну
катастрофическим послед-
ствиям, заявили в Миссии
ООН.                  kurdistan.ru

Курдский лидер, прези-
дент "Демократической
партии Курдистана" (ДПК)
Масуд Барзани 25 января
провел телефонный разго-
вор с иракским шиитским
лидером "Движения садри-
стов" Муктадой ас-Садром,
чтобы обсудить последние
политические события в
стране.

Штаб главы ДПК сообщил
в кратком пресс-релизе, что

Барзани и Садр подчеркнули
необходимость сотрудниче-
ства между всеми компонен-
тами "для достижения инте-
ресов Ирака".

В отдельном заявлении
пресс-службы ДПК по меж-
дународным отношениям
сказано, что стороны "обсу-
дили последние шаги по
формированию нового пра-
вительства после решения
Федерального верховного

суда в пользу конституцион-
ности первой сессии феде-
рального парламента".

Федеральный верховный
суд Ирака во вторник заявил,
что первая сессия парламен-
та была конституционной.
Это было ответом на претен-
зии депутатов Махмуда
Машхадани и Басима Хаша-
на, которые подали иск,
утверждая, что 9 января во
время первой сессии парла-
мента, когда Мухаммед аль-
Халбоуси был повторно
избран спикером, были
совершены правовые и кон-
ституционные нарушения.

Пресс-секретарь ДПК
Махмуд Мохаммед привет-
ствовал решение Феде-
рального верховного суда и
сказал, что этот шаг уско-
рит конституционный про-
цесс создания правитель-
ства.                kurdistan.ru

Премьер-министр Барзани прибыл в ОАЭ

25 января премьер-министр Иракского Курдистана Масрур Барзани
прибыл с официальным визитом в Объединенные Арабские Эмираты,
чтобы изучить возможности экономического сотрудничества и обсудить
региональную безопасность с местным руководством. Он был принят шей-
хом Мохаммедом бен Заидом Аль Нахайяном, наследным принцем Абу-
Даби и заместителем Верховного главнокомандующего вооруженными
силами Объединенных Арабских Эмиратов, для обсуждения двусторонних
отношений и возможностей расширения экономических возможностей. Как
говорится в заявлении курдского премьера, опубликованном в его ленте в
Facebook, в ходе встречи они "подчеркнули [необходимость] укрепление
дружбы и сотрудничества между Курдистаном и ОАЭ и обсудили послед-
ние события в регионе". По мнению курдского премьера, партнерство
между Курдистаном и ОАЭ открывает много возможностей.        kurdistan.ru

Барзани и Садр обсудили политические события в Ираке

После ракетного обстрела аэропорта Багдада
Кувейт приостановил полеты в Ирак
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